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Styczeń 2013
1 do 19 stycznia 
• OKW publikuje listy członków rejonów wy-
borczych na stronie internetowej ŚIL (www.
sil.apsnet.pl) oraz udostępnia do wglądu w sie-
dzibie izby (Kielce, ul. Wojska Polskiego 52)
• OKW jednocześnie przekazuje informację 
członkom rejonu o wpisaniu na listę określo-
nego rejonu oraz o możliwości zmiany rejonu

Uwaga 
Na listach członków rejonów wyborczych 

znajdują się lekarze i lekarze dentyści, 
którzy na dzień 31 grudnia 2012 roku byli 
członkami Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej

luty
1 do 18 lutego OKW przyjmuje wnioski 
członków izby o  umieszczenie na liście 
innego rejonu wyborczego (listownie, ma-
ilem, faksem, osobiście)
19 do 28 lutego OKW ustala i publikuje 
ostateczne listy członków rejonów wybor-
czych oraz liczbę mandatów w każdym rejo-
nie wyborczym na stronie internetowej izby 
oraz udostępnia do wglądu w siedzibie izby

marzec
1 marca do 1 kwietnia 
• ustalenie ostatecznych list członków 
rejonów wyborczych i  ogłoszenie przez 
OKW w BIP informacji o  trybie i  termi-
nie zgłaszania kandydatów na delegatów 
w rejonach wyborczych 
• zgłaszanie do OKW przez członków re-
jonu kandydatów na delegatów 

kwiecień
1 do 15 kwietnia publikacja na stronie 
internetowej izby list kandydatów oraz 
udostępnienie ich w siedzibie Okręgowej 
Izby Lekarskiej

GŁOSOWANIE W REJONACH 
WYBORCZYCH

kwiecień – czerwiec 2013

KALENDARZ
WYBORCZY

16 marca 2013
XXX Okręgowy Zjazd Lekarzy
Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej

Zdrowia, satysfakcji 
z życia rodzinnego 
i pracy zawodowej 
na każdy dzień 
2013 roku
życzą
ORL ŚIL 
oraz 
redakcja „Eskulapa”
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Fotokronika Eskulapa

21 października 2012. W Izbie Lekarskiej w Łodzi odbył się wernisaż Ogólnopolskiej Wystawy Fotografii „Świat w obiektywie lekar-
skim – widziany z odrobiną humoru”. Laureatem nagrody publiczności został redaktor naczelny „Eskulapa”, kol. Maciej A. Zarębski.

23-25 listopada 2012. Ameliówka k. Kielc. Migawki z VI Warsztatów Holtera. Wykład dr. n. med. Michała Chudzika z Kliniki Kardiologii 
Uniwersyteckiego Szpitala Klinicznego w Łodzi. Z prawej fragment wystawy zdjęć z dotychczasowych Warsztatów (patrz str. 4-5).

5 grudnia 2012. Posiedzenie Okręgowej Rady Lekarskiej ŚIL. Omawiano m.in. kalendarz wyborczy, podjęto szereg ważnych uchwał, 
w tym w sprawie zwiększenia objętości numerów „Eskulapa”, oraz wydania publikacji o zmarłych po roku 1990 lekarzach. 
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bulans, który za-
stępuje ambulans 
w razie awarii.

– Proszę kil-
ka słów na temat 
n o w o c z e s n y c h 
urządzeń technicznych umożliwiających 
szybkie dotarcie do pilnych wezwań oraz 
szybką pomoc ratującą życie i zdrowie.

– Jesteśmy pierwszym w  Polsce po-
gotowiem, któremu udało się stworzyć 
centralną dyspozytornię medyczną. Dzia-
ła ona od pierwszego lipca 2011 r. Jest to 
miejsce skąd dysponowane są wszystkie 
zespoły ratownictwa medycznego. Każdy 
ambulans wyposażony jest w system GPS.

W  każdym ambulansie znajduje się 
drukarka, gdzie jest drukowane zlecenie 
wyjazdu i palmtop, czyli pokładowy kom-
puter z terminalem statusów, które pozwa-
lają na określenie, co w danym momencie 
robi zespół – jedzie do pacjenta, wraca od 
pacjenta, czy też jest w  szpitalu. Dyspo-
zytor widzi więc (na mapie) wszystkie ze-
społy i dysponuje nimi w razie potrzeby. 
Czas dotarcia do pacjenta, obowiązujący 
według ustawy o  Państwowym Ratow-
nictwie Medycznym, wynosi 8-15 minut 
w  mieście i  15-20 minut poza miastem. 
My mieścimy się w  tych normach w ca-
łym województwie.

– I  pytanie ostatnie. Czy nie przewi-
dziana jest budowa w  Kielcach nowego 
Centrum Ratownictwa Medycznego, bo 
obecny budynek pamięta chyba XIX wiek.

– Nie. Obecny budynek jest po remon-
cie i  spełnia wszystkie normy obowiązu-
jące w tym zakresie. Z inwestycji aktual-
nie na ukończeniu jest budowa pogotowia 
w Sandomierzu.

– Pani dyrektor, serdecznie dziękuję za 
rozmowę i życzę Pani zdrowia i spokoju 
w 2013 roku.

Rozmawiał Jan Lechicki
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– Pani dyrektor, wprawdzie z  opóź-
nieniem, gratuluję pani wygrania bar-
dzo trudnego konkursu na dyrektora tak 
ważnej placówki służby zdrowia jaką jest 
Świętokrzyskie Centrum Ratownictwa 
Medycznego i Transportu Sanitarnego.

– Dziękuję za gratulacje. Potwierdzam: 
konkurs był bardzo trudny i  kosztował 
mnie wiele nerwów i zdrowia.

– A teraz przejdźmy do konkretów. Czy 
rzeczywiście zwiększyła się ilość wezwań 
pogotowia do wypadków i chorych? Dziś 
mówi się, że pogotowie to przychodnia na 
kółkach. Czy to prawda?

– Tak. Już dziś, na miesiąc przed końcem 
roku, mamy ponad 100 tys., w  skali woje-
wództwa, wezwań. Oceniamy, że około 30% 
tych wezwań nie kwalifikuje się do świadczeń 
ze strony zespołów ratownictwa medycznego. 
Jest wiele przyczyn tego stanu rzeczy. Przede 
wszystkim jest to wynik niewydolności podsta-
wowej opieki zdrowotnej. Pogotowie wzywa 
się np. do cewnikowania pęcherza moczowe-
go. Drugą przyczyną są trudności z dostaniem 
się do lekarzy specjalistów. Szwankuje rów-
nież opieka nocna w rejonach.

– A czy w  związku z większym obcią-
żeniem świadczeniami ambulatoryjnymi 
Centrum Ratownictwa nie cierpi na de-
ficyt kadry medycznej – lekarzy, ratowni-
ków medycznych i pielęgniarek?

– Na szczęście nie. Ratowników me-
dycznych mamy nawet nadmiar, z  leka-
rzami też nie ma problemu. I myśląc, że 
po zmianach legislacyjnych, w roku 2013 
też nie powinno brakować lekarzy w spe-
cjalistycznych zespołach ratownictwa 
medycznego. Ta informacja odnosi się do 
całego naszego województwa.

– A jaki jest stan techniczny transportu 
sanitarnego?

– Średni wiek ambulansów wynosi 5 
lat. Jest to więc sytuacja bardzo dobra. 
W  każdym oddziale jest rezerwowy am-

Jesteśmy pierwszym w Polsce 
pogotowiem, któremu udało się 
stworzyć centralną 
dyspozytornię medyczną
Rozmowa z panią doktor Martą Solnicą, dyrektorem 
Świętokrzyskiego Centrum Ratownictwa Medycznego 
i Transportu Sanitarnego w Kielcach

Zespół ds. Lekarzy Emerytów i Rencistów ŚIL
zaprasza lekarzy emerytów i rencistów na spotkanie z dr Ewą Foremniak 

specjalistą w dziedzinie rehabilitacji narządu ruchu
Spotkanie odbędzie się 6 lutego 2013 r. (środa) o godz. 11.00 w siedzibie 
Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej w Kielcach przy ul. Wojska Polskiego 52.
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hab. n. med. Marianna Janion (II Kliniczny 
Oddział Kardiologiczny Świętokrzyskie-
go Centrum Kardiologii) przedstawiając 
problem zaburzeń rytmu serca u  kobiet. 
Do późnych godzin wieczornych uczest-
nicy zapoznawali się z problemami oceny 
zapisu badania spoczynkowego ekg.

Dr n. med. Sebastian Stec (Klinika Kar-
diologii CMKP Szpital Grochowski War-
szawa) przedstawił problem ekg u  osób 
z kołataniem serca, omdleniami oraz inny-
mi objawami zaburzeń rytmu zgłaszanymi 
przez chorych. Dr n. med. Monika Szafran 
(NZOZ ELMedica Kielce) przybliżyła 
uczestnikom konferencji ablację jako sku-
teczną metodę leczenia zaburzeń rytmu 
serca oraz wskazania do jej zastosowania 
i możliwości jej powikłań. Dr n. med. Anna 
Polewczyk (II Kliniczny Oddział Kardiolo-
giczny Świętokrzyskiego Centrum Kardio-
logii ) omówiła ocenę badania ekg u  pa-
cjentów z nadciśnieniem tętniczym.

W  sesji dotyczącej stymulacji serca dr 
n. med. Michał Chudzik (Klinika Elektro-
kardiologii Regionalnego Centrum Cho-
rób Serca im. dr. S. Sterlinga w  Łodzi) 
przedstawił „Zalecenia dotyczące stoso-
wania rozpoznań elektrokardiograficz-
nych” opracowane przez Grupę Roboczą 
powołaną przez Sekcję Elektrokardiologii 
Nieinwazyjnej i  Telemedycyny Polskiego 
Towarzystwa Kardiologicznego dotyczą-
ce rodzajów stymulacji serca, stymulacji 
w  zaburzeniach rytmu serca i  chorobach 

W  dniach 23-25.11.2012 roku w  ho-
telu „Ameliówka” koło Kielc odbyły się 
VI Świętokrzyskie Warsztaty Holtera 
EKG organizowane przez Komisję d/s 
Kształcenia i Nauki Świętokrzyskiej Izby 
Lekarskiej pod przewodnictwem prof. 
Beaty Wożakowskiej-Kapłon i  Oddział 
Kielecki Polskiego Towarzystwa Kar-
diologicznego pod przewodnictwem dr 
n. med. Anny Polewczyk. Wzięło w nich 
udział ok. 200 lekarzy z całej Polski. Jak 
w latach poprzednich, tak również w tym 
roku szkolenie odbyło się pod patronatem 
Sekcji Elektrokardiologii Nieinwazyjnej 
i  Telemedycyny Polskiego Towarzystwa 
Kardiologicznego.

Tematem przewodnim szkolenia leka-
rzy były „Zalecenia dotyczące stosowa-
nia rozpoznań elektrokardiograficznych” 
opracowane przez Grupę Roboczą powo-
łaną przez zarząd Sekcji Elektrokardio-
logii Nieinwazyjnej i Telemedycyny Pol-
skiego Towarzystwa Kardiologicznego, 
dotyczące stymulacji serca i analizy.

Zjazd lekarzy podzielony był na dwie 
części, wykładową i zajęć praktycznych. 

W  dniu 23.11.2012 otwarcia VI Świę-
tokrzyskich Warsztatów Holtera EKG 

dokonała prof. dr hab. n. med. Beata Wo-
żakowska-Kapłon (I  Kliniczny Oddział 
Kardiologiczny Świętokrzyskiego Cen-
trum Kardiologii) przedstawiając problem 
oceny ryzyka zatoru i  krwawienia u  cho-
rych z  migotaniem przedsionków oraz 
nowe leki przeciwkrzepliwe w  migotaniu 
przedsionków. Następnie przedstawiła 
konsensus ekspertów Sekcji Farmakotera-
pii Sercowo-Naczyniowej PTK dotyczący 
kontroli czynności serca w  nadciśnieniu 
tętniczym, migotaniu przedsionków, nie-
wydolności serca. W  godzinach wieczor-
nych prof. dr hab. n. med. Małgorzata 
Lelonek (Klinika Kardiologii I  Katedry 
Kardiologii i Kardiochirurgii Uniwersytetu 
Medycznego w Łodzi) szczegółowo omó-
wiła problem omdleń w swoim wykładzie: 
„Omdlenia – od rozpoznanie do leczenia”.

W tym dniu w godzinach dopołudnio-
wych odbyła się sesja dotycząca niepeł-
nosprawności jako pozarentowego syste-
mu pomocy, w  czasie której lek. Maciej 
Szewczyk (Wojewódzki Zespół ds. Orze-
kania o  Niepełnosprawności) przedsta-
wił zasady działania systemu orzekania 
o  stopniach niepełnosprawności, zasady 
orzekania niepełnosprawności w  choro-
bach układu sercowo-naczyniowego oraz 
uprawnienia i  przywileje osób niepełno-
sprawnych.

W  dniu 24.11.2012 roku VI Święto-
krzyską Szkołę EKG otworzyła prof. dr 

VI Warsztaty Holtera

Prof. Beata Wożakowska-Kapłon 
Przewodnicząca Komisji d/s Kształcenia 
i Nauki Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej

Prof. dr hab. n. med. Małgorzata 
Lelonek (Klinika Kardiologii I Katedry 
Kardiologii i Kardiochirurgii Uniwersy-

tetu Medycznego w Łodzi)

Od lewej: dr H.Konstatynowicz, dr A.Po-
lewczyk, prof.M.Janion, prof. Andrzej 

KutarskiDr Stanisław Buda

Przewodniczący Sekcji Elektrokardiologii 
Nieinwazyjnej i Telemedycyny Polskiego 
Towarzystwa Kardiologicznego prof. dr 
hab. n. med. Jerzy Krzysztof Wranicz

Lek. Maciej Szewczyk – organizator 
zjazdu
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QRS. Natomiast prof. dr hab. n. med. Jerzy 
Krzysztof Wranicz, Przewodniczący Sekcji 
Elektrokardiologii Nieinwazyjnej i  Tele-
medycyny PTK, wraz z dr. n. med. Micha-
łem Chudzikiem omówili zmiany w  ekg 
związane z  niedokrwieniem i  martwicą 
u chorych z ostrym zespołem wieńcowym, 
przebytym zawałem serca oraz zawał serca 
i niedokrwienie u pacjentów z blokiem od-
nóg pęczka Hisa.

W  części praktycznej, odbywającej 
się codziennie w  ramach konferencji, dr 
n. med. Andrzej Bissinger, lek. B. Przyby-
cień (Centrum Medyczne Lux Med. War-
szawa), lek. W.  Trznadel (Szpital MSW 
Kielce) i lek. M. Szewczyk (Szpital MSW 
Kielce) przedstawiali technikę badania 
ekg metodą Holtera ekg, analizę zapisu 
holterowskiego – zaburzenia rytmu serca, 
ocenę odcinka ST, zaburzenia przewod-
nictwa śródkomorowego oraz technikę 
badania próby wysiłkowej i  interpretację 
wyników tego badania. 

Opracował lek. Maciej Szewczyk
Świętokrzyska Izba Lekarska dofinanso-
wała szkolenie w kwocie 14.000 zł.
Naczelna Rada Lekarska dofinansowała 
szkolenie w kwocie 6.000 zł.

serca, zaburzeń stymulacji oraz ostrego 
zespołu wieńcowego w  ewolucjach wy-
stymulowanych. Następnie prof. dr hab. n. 
med. Andrzej Kutarski (Uniwersytet Me-
dyczny Lublin) omówił znaczenie EKG 
w  wykrywaniu wczesnych i  późnych po-
wikłań stymulacji, a dr n. med. Stanisław 
Buda (Świętokrzyskie Centrum Kardiolo-
gii Kielce) przedstawił zasady ambulato-
ryjnej opieki i ograniczeń życia u pacjen-
tów z wszczepionym kardiostymulatorem. 
Prof. dr hab. n. med. Andrzej Tomaszewski 
(Uniwersytet Medyczny Lublin) przybliżył 
problem „Badania ekg, a  interpretacja ba-
dania echokardiograficznego”.

W  godzinach popołudniowych prze-
wodniczący Sekcji Elektrokardiologii 
Nieinwazyjnej i  Telemedycyny Polskie-
go Towarzystwa Kardiologicznego prof. 
dr hab. n. med. Jerzy Krzysztof Wranicz 
(Klinika Elektrokardiologii Regionalnego 
Centrum Chorób Serca im. dr. S. Ster-
linga w  Łodzi) poprowadził sesję „Wy-

tyczne i nowości w ekg”, w czasie której 
przedstawił zmiany zespołów QRS suge-
rujących cechy martwicy. W  sesji tej dr 
n.  med. Marek Jastrzębski (Szpital Uni-
wersytecki Kraków) omówił problem za-
burzenia depolaryzacji, a dr n. med. Piotr 
Kukla (Oddział Internistyczno-Kardiolo-
giczny Gorlice) zaburzenia repolaryzacji. 

Ostatni dzień VI Świętokrzyskich 
Warsztatów Holtera EKG otworzył organi-
zator szkolenia lek. Maciej Szewczyk (pra-
cownia badań nieinwazyjnych serca szpita-
la MSW Kielce) przestawiając zagadnienie 
dobowego rytmu ciśnienia tętniczego krwi 
oraz aspekty praktyczne 24-godzinnego 
ambulatoryjnego monitorowania ciśnienia 
tętniczego krwi.

Następnie prof. dr hab. n.  med Artur 
Mamcarz (III Klinika Chorób Wewnętrz-
nych i  Kardiologii II Wydział Lekarski 
WUM Szpital na Solcu w  Warszawie) 
omówił aktualne standardy leczenia dys-
lipidemii oraz przedstawił dwa problemy: 
kardiologia sportowa i kardioseksuologia.

W  sesji „zalecenia dotyczące stosowa-
nia rozpoznań elektrokardiograficznych” 
opracowane przez Grupę Roboczą powoła-
ną przez Sekcję Elektrokardiologii Niein-
wazyjnej i  Telemedycyny Polskie-
go Towarzystwa Kardiologicznego, 
dr n. med. Andrzej Bissinger (Kli-
nika Kardiologii Interwencyjnej, 
Kardiodiabetologii i  Rehabilitacji 
Kardiologicznej I  Katedry Kardio-
logii i Kardiochirurgii Uniwersytetu 
Medycznego w Łodzi) przedstawił 
analizę zapisów ekg z  szerokimi 
zespołami QRS i różnicowanie czę-
stoskurczów z  szerokim zespołem 

Zajęcia praktyczne – analiza zapisu 
Holtera ekg

Prof. dr hab. n. med Artur Mamcarz (III 
Klinika Chorób Wewnętrznych i Kardio-
logii II Wydział Lekarski WUM Szpital 

na Solcu w Warszawie)

Lek. med. B. Przybycień (Centrum Me-
dyczne Lux Med. Warszawa)

Kardiolodzy z Ostrowca Świętokrzyskiego

Prof. dr hab. n. med. Andrzej Tomaszew-
ski (Uniwersytet Medyczny Lublin)

Dr n. med. Michał Chudzik (Klinika 
Elektrokardiologii Regionalnego Centrum 
Chorób Serca im. dr. S. Sterlinga w Łodzi)

prof. dr hab.n.med. Marianna Janion 
(II Kliniczny Oddział Kardiologiczny 
Świętokrzyskiego Centrum Kardiolo-

gii), dr n.med. Monika Szafran (NZOZ 
ELMedica Kielce) 



Kalendarium z życia ŚIL
3 grudnia – dyżur Pełnomocnika ds. 
zdrowia lekarzy i lekarzy dentystów Wło-
dzimierza Gajewskiego.
4 grudnia – dyżur członka Prezydium 
Okręgowej Rady Lekarskiej Świętokrzy-
skiej Izby Lekarskiej Macieja Zarębskiego.
5 grudnia – posiedzenie Okręgowej Rady 
Lekarskiej Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej:
– otwarcie posiedzenia,
– przyjęcie porządku posiedzenia,
– przekazanie członkom ORL protokołu 
z posiedzenia ORL w dniu 24 październi-
ka 2012 r.,
– wybory do izb lekarskich 2013, w tym m. in.: 
komunikat przewodniczącego Okręgowej Ko-
misji Wyborczej kol. Pawła Domona,
– przygotowania do okręgowych zjazdów, 
w  tym m. in.: podjęcie uchwały w  sprawie 
przygotowania publikacji, ustalenie listy leka-
rzy i lekarzy dentystów rekomendowanych do 
odznaczeń państwowych, fundacja sztandaru 
ŚIL, projekty uchwał na zjazd sprawozdawczy,
– podjęcie uchwał w  sprawach samorządo-
wych, w tym m.in.: w sprawie zobowiązania 
do partycypowania w kosztach postępowania 
sądowego, prowadzonego przez Okręgową 
Izbę Lekarską w Gdańsku przeciwko Skar-
bowi Państwa – Ministerstwu Zdrowia o za-
płatę kosztów poniesionych w 2011 roku na 
realizację zadań przejętych od administracji 
państwowej • w sprawie organizacji i finan-
sowania 63. konferencji szkoleniowo-nauko-
wej „Dni Kliniczne Buska-Zdroju” w dniach 
17-18 maja 2013 r. • w sprawie organizacji 
i finansowania III Sympozjum szkoleniowo-
-naukowego „Ambulatoryjna farmakoterapia 
kardiologiczna – wymieńmy się doświadcze-
niem” w dn. 20 września 2013 r. • w sprawie 
zwiększenia objętości numerów „Eskulapa 
Świętokrzyskiego” w  2013 r. do 24 stron 
• w sprawie: anulowania uchwały ORL ŚIL 
Nr 39/2012/VI z dnia 24.10.2012 r. w spra-
wie zaniechania dochodzenia na drodze są-
dowej przez ŚIL w Kielcach od Skarbu Pań-
stwa – Ministra Zdrowia zapłaty na rzecz ŚIL 
środków budżetowych na pokrycie kosztów 
czynności przejętych przez samorząd lekar-
ski od organów administracji państwowej za 
lata 2007 do 2010 • w sprawie upoważnienia 
Prezesa Okręgowej Rady Lekarskiej Świę-
tokrzyskiej Izby Lekarskiej do odwołania 
pełnomocnictwa udzielonego Medbroker 
sp. z o.o. • w sprawie upoważnienia Prezesa 
i Skarbnika ŚIL do zawarcia ugody z Mini-
strem Zdrowia,
–apel do parlamentarzystów o  podjęcie 
inicjatywy ustawodawczej o  wykreślenie 
zapisu o  odpowiedzialności solidarnej 
z ustawy o działalności leczniczej,

– stanowisko ORL w sprawie propozycji 
nowelizacji ustawy o izbach lekarskich,
– stanowisko w sprawie pisma wysyłanego 
przez Świętokrzyski Oddział Wojewódzki 
NFZ do lekarzy i lekarzy dentystów, którzy 
po wygaśnięciu umowy na wypisywanie 
recept na leki refundowane po 1 lipca 2012 
r. wystawiali pacjentom recepty na lek re-
fundowany,
– informacja skarbnika ORL o przygoto-
waniu projektu budżetu na 2013 rok,
– umowy kontraktowe lekarzy i  lekarzy 
dentystów,
– stanowisko ORL w  sprawie żądań NFZ 
o  zwrot refundacji za leki wypisane przez 
lekarzy, którzy nie podpisali umowy z NFZ,
– rozbudowa siedziby ŚIL:
	 • informacja o decyzji Urzędu Miasta w/s 

warunków rozbudowy siedziby izby,
	 • podjęcie uchwały w/s upoważnienia 

Prezydium do zlecenia wykonania oce-
ny stanu technicznego budynku ŚIL 
oraz zlecenie geodecie sporządzenia 
mapy do celów projektowych,

– sprawozdanie z działalności Prezydium 
i  członków Okręgowej Rady Lekarskiej 
ŚIL oraz sprawozdanie z  działalności 
członków NRL,
– informacja Komisji Legislacyjnej nt. ak-
tualnego procesu legislacyjnego,
– informacja Komisji Stomatologicznej 
i  Komisji Kształcenia nt. planowanych 
szkoleń lekarzy i lekarzy dentystów,
– informacja Komisji Sportu nt. planowa-
nych imprez sportowych, turystycznych 
i rekreacyjnych,
– przyjęcie protokołu z posiedzenia Okręgo-
wej Rady Lekarskiej w dniu 24.10. 2012 r.,
– sprawy różne,
– wolne wnioski,
– serdeczne życzenia Wesołych Świąt Bożego 
Narodzenia i Szczęśliwego Nowego Roku!, 
– zamknięcie posiedzenia.
5 grudnia – posiedzenie Prezydium Okrę-
gowej Rady Lekarskiej Świętokrzyskiej 
Izby Lekarskiej: – Sprawy administracyj-
ne; – Sprawy socjalne.
5 grudnia – udział Małgorzaty Bitner-Bu-
ras w posiedzeniu Rady Świętokrzyskiego 
Wojewódzkiego Oddziału NFZ.
7 grudnia – posiedzenie Okręgowego 
Sądu Lekarskiego.
10 grudnia – dyżur Pełnomocnika ds. 
zdrowia lekarzy i lekarzy dentystów Wło-
dzimierza Gajewskiego.
12 grudnia – posiedzenie oraz spotkanie 
opłatkowe Zespołu ds. Lekarzy Emerytów 
i Rencistów.
12 grudnia – posiedzenie Kolegium Re-

dakcyjnego „Eskulapa Świętokrzyskiego’’.
13 grudnia – udział Prezesa Okręgowej 
Rady Lekarskiej Świętokrzyskiej Izby 
Lekarskiej Januarego Lewandowskiego 
w posiedzeniu Konwentu Prezesów okrę-
gowych izb lekarskich:
1.	 Umowy z Ministerstwem za rok 2012.
2.	 Dochodzenie pieniędzy za rok 2011.
3.	 Wygrany proces OIL w  Krakowie 
z Ministerstwem Zdrowia.
4.	 Istotne zmiany wchodzące w  życie 
z dniem 1.01.2013 (recepty, kasy fiskalne, 
rejestr praktyk).
14 grudnia – udział Prezesa Okręgowej 
Rady Lekarskiej Januarego Lewandow-
skiego oraz Z-cy Sekretarza Naczelnej 
Rady Lekarskiej Marka Jodłowskiego 
w posiedzeniu Naczelnej Rady Lekarskiej: 
– spotkanie opłatkowe z udziałem księdza 
prof. Stanisława Warzeszaka, Duszpaste-
rza Służby Zdrowia,
– spotkanie z  Panem Lechem Rejnusem 
– dyrektorem Departamentu Zdrowia Naj-
wyższej Izby Kontroli,
1. Omówienie aktualnej sytuacji w ochro-
nie zdrowia.
2. Sprawy samorządowe:
2.1. Rozpatrzenie projektu uchwały 
Naczelnej Rady Lekarskiej w  sprawie 
uchwalenie zmian w  budżecie Naczelnej 
Izby Lekarskiej na rok 2012. 
2.2. Rozpatrzenie projektu uchwały Na-
czelnej Rady Lekarskiej w sprawie budżetu 
Naczelnej Izby Lekarskiej na 2013 r. 
2.3. Rozpatrzenie projektu apelu Naczel-
nej Rady Lekarskiej do Ministra Zdrowia.
3. Rozpatrzenie ewentualnych poprawek do 
protokołu z  22/VI posiedzenia NRL, które 
odbyło się w dniu 26 października 2012 roku. 
4. Sprawozdanie z działalności Prezesa NRL, 
Naczelnego Rzecznika Odpowiedzialności Za-
wodowej, Przewodniczącego NSL, przewodni-
czących komisji i zespołów oraz członków Na-
czelnej Rady Lekarskiej i  Przewodniczącego 
Naczelnej Komisji Rewizyjnej w okresie od 26 
października do 14 grudnia 2012 r.
14 grudnia – posiedzenie Okręgowego 
Sądu Lekarskiego.
15 grudnia – Sprawozdawczo-Wyborcze 
spotkanie Polskiego Towarzystwa Gastro-
eterologicznego – Oddział Świętokrzyski.
17 grudnia – dyżur Pełnomocnika ds. 
zdrowia lekarzy i lekarzy dentystów Wło-
dzimierza Gajewskiego.
18 grudnia – posiedzenie Komisji Bioetycznej.
19 grudnia – posiedzenie Prezydium Okrę-
gowej Rady Lekarskiej Świętokrzyskiej 
Izby Lekarskiej: – sprawy administracyjne; 
– sprawy socjalne; – spotkanie opłatkowe
20 grudnia – spotkanie opłatkowe Zespo-
łu Historyczno-Literackiego ŚIL.

Anna Zysk-Litwin
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udzielaniu świadczeń w zakresie udzielonego 
zamówienia ponoszą solidarnie udzielający 
zamówienia i  przyjmujący zamówienie) oraz 
treścią art. 33 (w  przypadku wykonywania 
działalności leczniczej przez lekarza, jako in-
dywidualnej praktyki lekarskiej wyłącznie 
w  przedsiębiorstwie podmiotu leczniczego, 
na podstawie umowy z  tym podmiotem albo 
indywidualnej specjalistycznej praktyki lekar-
skiej, wyłącznie w przedsiębiorstwie podmiotu 
leczniczego na podstawie umowy z tym pod-
miotem, odpowiedzialność za szkody będące 
następstwem udzielania świadczeń zdrowot-
nych, albo niezgodnego z prawem zaniechania 
udzielania świadczeń zdrowotnych, ponoszą 
solidarnie lekarz i podmiot leczniczy) ustawy 
z dnia 15 kwietnia 2011 r. o działalności leczni-
czej (Dz. U. 2011.112.654 ze zm.) lekarz udzie-
lający świadczeń zdrowotnych na tzw. „dyżurze 
kontraktowym” narażony jest na zagrożenia 
wynikające z istoty odpowiedzialności solidar-
nej ponoszonej razem z podmiotem leczniczym 
wobec pacjenta. 

Solidarność dłużników, zwana także solidar-
nością bierną, wzmacnia pozycję wierzyciela 
gdyż ułatwia mu realizację swojej wierzytelno-
ści oraz stwarza silne zabezpieczenie w posta-
ci odpowiedzialności majątkowej ponoszonej 
przez kilku dłużników. Z kolei, jest to postać 

Okręgowa Rada Lekarska Świętokrzyskiej 
Izby Lekarskiej apeluje do Parlamentarzystów 
Rzeczypospolitej Polskiej o  podjęcie inicjaty-
wy ustawodawczej w przedmiocie wykreślenia 
z ustawy z dnia 15 kwietnia 2011 r. o działalności 
leczniczej (Dz. U. 2011.112.654 ze zm.) zapisu 
art. 27 ust. 7 oraz art. 33. Przepisy te wprowa-
dzają solidarną odpowiedzialność lekarza i pod-
miotu leczniczego za szkody będące następ-
stwem udzielania, bądź niezgodnego z prawem 
zaniechania udzielania świadczeń zdrowotnych. 
Zapisy te stwarzają ryzyko wykonania całego 
świadczenia na rzecz wierzyciela przez osobę/
podmiot, który nie wyrządził, ani nie przyczynił 
się do powstania szkody, ale jest wypłacalny. Po-
mimo, iż takie zaspokojenie wierzyciela otwie-
ra drogę do rozliczeń między dłużnikami (tzw. 
roszczenie regresowe), w  praktyce osoba/pod-
miot, która zaspokoiła wierzyciela, w przypad-
ku ciągłej niewypłacalności dłużnika, może nie 
uzyskać zwrotu wypłaconego świadczenia. Zda-
niem Okręgowej Rady Lekarskiej ŚIL osoba/
podmiot, który wyrządził szkodę będącą następ-
stwem udzielania, bądź niezgodnego z prawem 
zaniechania udzielania świadczeń zdrowotnych, 
powinien sam taką odpowiedzialność ponosić.

UZASADNIENIE
W  związku z  treścią art. 27 ust. 7 (odpo-

wiedzialność za szkodę wyrządzoną przy 

Apel Okręgowej Rady Lekarskiej ŚIL z dnia 5 grudnia 2012 r.
Do parlamentarzystów o inicjatywę ustawodawczą w przedmiocie wykreślenia zapisów o odpowiedzialności 

solidarnej z ustawy o działalności leczniczej
zobowiązania niebezpieczna dla dłużników 
solidarnych, ponieważ każdy z nich ponosi ry-
zyko wykonania całego świadczenia na rzecz 
wierzyciela. Zatem wierzyciel może żądać 
spełnienia całości świadczenia od wszystkich 
dłużników łącznie, od jednego dłużnika, bądź 
kilku z nich, lub w części od każdego z osob-
na, przy czym zaspokojenie wierzyciela przez 
któregokolwiek z dłużników zwalnia pozosta-
łych. Zaspokojenie wierzyciela przez jednego 
z dłużników solidarnych otwiera drogę do rozli-
czeń między nimi z tego tytułu (tzw. roszczenie 
regresowe). Podstawę do tych rozliczeń stano-
wi treść stosunku wewnętrznego, która może 
być określona w  umowie, bądź wyznaczona 
przepisami prawa. Tak więc, jeżeli jeden lub 
niektórzy z  dłużników solidarnych zaspokoili 
wierzyciela w części większej niż na to wska-
zuje wiążący ich stosunek wewnętrzny, każdy 
z nich może żądać zwrotu odpowiedniej czę-
ści od tych dłużników solidarnych, którzy nie 
świadczyli w ogóle, albo zaspokoili wierzyciela 
w części mniejszej niż to wynika z wspomnia-
nego wyżej stosunku wewnętrznego. Należy 
również w tym miejscu zaznaczyć, że w razie 
niewypłacalności jednego z dłużników solidar-
nych, przypadająca na niego część świadczenia 
rozkłada się na pozostałych w takim stosunku, 
w jakim mają się między sobą rozliczyć.

ne, są pozbawione podstaw prawnych. Obo-
wiązkiem Narodowego Funduszu Zdrowia 
było zablokowanie od dnia 1 lipca br. reali-
zacji recept na leki refundowane wypisywa-
nych przez lekarzy nieposiadających nowej 
umowy. Fundusz podjął takie działania do-
piero w  październiku 2012 r., a  skutkami 
swojej opieszałości próbuje obciążyć leka-
rzy, wzywając ich do zwrotu kwot refunda-
cji, zarzucając wyrządzenie szkody. Prawo 

Okręgowa Rada Lekarska ŚIL stoi na sta-
nowisku, że żądania Świętokrzyskiego 
Oddziału Wojewódzkiego Narodowego 
Funduszu Zdrowia zwrotu kwot refundacji 
skierowane do lekarzy i lekarzy dentystów, 
którzy po wygaśnięciu dotychczasowych 
umów na wypisywanie recept na leki refun-
dowane nie podpisali umów na nowych za-
sadach i od dnia 1 lipca 2012 r. wypisywali 
pacjentom nadal recepty na leki refundowa-

Stanowisko Okręgowej Rady Lekarskiej ŚIL z dnia 5 grudnia 2012 r.
w sprawie pism wysyłanych przez Świętokrzyski Oddział Wojewódzki Narodowego Funduszu Zdrowia  

do lekarzy i lekarzy dentystów, którzy po wygaśnięciu umowy na wypisywanie recept na leki refundowane 
od 1 lipca 2012 r. wypisywali pacjentom recepty na leki refundowane

do refundacji leków jest prawem pacjentów 
ubezpieczonych, lekarze zaś realizując te 
uprawnienia nie wyrządzili bądź nie przy-
czynili się w żaden sposób do wyrządzenia 
szkody Narodowemu Funduszowi Zdrowia.
Okręgowa Rada Lekarska zwraca się do 
członków Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej 
o zgłaszanie każdego przypadku próby wy-
łudzenia pieniędzy od lekarzy i lekarzy den-
tystów przez Narodowy Fundusz Zdrowia.

słem. Sygnalizowane przez Naczelnego Rzecz-
nika Odpowiedzialności Zawodowej zaistniałe 
sporadyczne nieprawidłowości w  funkcjono-
waniu pionu odpowiedzialności zawodowej nie 
powinny prowadzić do podważania fundamen-
talnych zasad samorządności lekarzy i lekarzy 
dentystów. W  opinii ORL ŚIL pozbawienie 
okręgowej izby lekarskiej dwóch z pięciu klu-
czowych organów nieuchronnie prowadzić bę-
dzie do jej likwidacji. Okręgowa Rada Lekarska 

Okręgowa Rada Lekarska ŚIL, po zapoznaniu 
się z propozycjami nowelizacji ustawy o izbach 
lekarskich, negatywnie opiniuje zgłoszone 
przez Naczelnego Rzecznika Odpowiedzial-
ności Zawodowej postulaty ograniczenia licz-
by okręgowych sądów lekarskich i  likwidacji 
w  małych izbach funkcji okręgowych rzecz-
ników odpowiedzialności zawodowej. Rada 
nie znajduje merytorycznych ani finansowych 
argumentów przemawiających za tym pomy-

Stanowisko Okręgowej Rady Lekarskiej ŚIL z dnia 5 grudnia 2012 r.
w sprawie propozycji nowelizacji ustawy o izbach lekarskich

ŚIL uznaje potrzebę uzupełnienia zapisów usta-
wowych dotyczących członkostwa w  izbach 
lekarskich o obowiązek opłacania składek oraz 
opowiada się za nadaniem Prezesowi Okrę-
gowej Rady Lekarskiej i Prezesowi Naczelnej 
Rady Lekarskiej ustawowych uprawnień do re-
prezentowania izb na zewnątrz i występowania 
w ich imieniu, jednakże nie podziela opinii, że 
te postulaty wymagają pilnego uruchomienia 
procesu legislacyjnego. 
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przypadkach związanych z  działalnością 
Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej zwięk-
szyć ilość stron biuletynu informacyjnego 
ŚIL „Eskulap Świętokrzyski” do 24.
§2 Uchwała wchodzi w  życie z  dniem 
podjęcia.

2. Przeznacza się kwotę 10.000,00 złotych 
na sfinansowanie kosztów konferencji, 
o których mowa w ust. 1.
3. Zobowiązuje się Prezesa ORL ŚIL do 
wystąpienia do Naczelnej Rady Lekar-
skiej z wnioskiem o przyznanie dotacji na 
dofinansowanie 50% kosztów wyżej wy-
mienionych szkoleń.
§2 Nadzór nad wykonaniem uchwały powie-
rza się Skarbnikowi ORL ŚIL w Kielcach.
§3 Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

drodze sądowej przez ŚIL w Kielcach od 
Skarbu Państwa – Ministra Zdrowia za-
płaty na rzecz ŚIL środków budżetowych 
na pokrycie kosztów czynności przejętych 
przez samorząd lekarski od organów ad-
ministracji państwowej za lata 2007 do 
2010.
§2 Uchwała wchodzi w  życie z  dniem 
podjęcia.

Na podstawie art. 25 pkt 10 i art. 114 ust. 3 
w zw. z art. 115 ustawy z dnia 2 grudnia 
2009 r. o izbach lekarskich (Dz. U. 2009 r. 
Nr 219 poz. 1708) Okręgowa Rada Le-
karska Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej 
uchwala, co następuje:
§1 Postanawia się anulować uchwałę ORL 
ŚIL Nr 39/2012/VI z  dnia 24.10.2012 r. 
w  sprawie zaniechania dochodzenia na 

skiej do złożenia oświadczenia o odwoła-
niu pełnomocnictwa udzielonego w  dniu 
24 października 2012 r. Medbroker Sp. 
z o.o  . z siedzibą w Warszawie do repre-
zentowania interesów ŚIL w zakresie or-
ganizacji ubezpieczeń dla członków Izby.
§2 Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

Uchwały Okręgowej Rady Lekarskiej ŚIL

Na podstawie art. 26 ustawy z dnia 2 grud-
nia 2009 roku o izbach lekarskich (Dz. U. 
Nr 219, poz. 1708) Okręgowa Rada Le-
karska ŚIL uchwala, co następuje:
§1 Upoważnia się lek. Januarego Lewan-
dowskiego – Prezesa Okręgowej Rady 
Lekarskiej Świętokrzyskiej Izby Lekar-

Uchwała Nr 52/2012/VI z dnia 5 grudnia 2012 r.
w sprawie upoważnienia Prezesa Okręgowej Rady Lekarskiej ŚIL
do odwołania pełnomocnictwa udzielonego Medbroker sp. z o.o. 

Uchwała Nr 54/2012/VI z dnia 5 grudnia 2012 r.
w sprawie anulowania uchwały ORL ŚIL Nr 39/2012/VI z dnia 

24.10.2012 r. w sprawie zaniechania dochodzenia na drodze sądowej 
przez ŚIL w Kielcach od Skarbu Państwa – Ministra Zdrowia zapłaty 

na rzecz ŚIL środków budżetowych na pokrycie kosztów czynności 
przejętych przez samorząd lekarski od organów administracji  

państwowej za lata 2007 do 2010

Na podstawie art. 26 ustawy z dnia 2 grud-
nia 2009 roku o izbach lekarskich (Dz. U. Nr 
219, poz. 1708) uchwala się, co następuje:
§1. Okręgowa Rada Lekarska Święto-
krzyskiej Izby Lekarskiej w Kielcach 
upoważnia Prezesa ŚIL i Skarbnika ŚIL 
do zawarcia ugody z Ministrem Zdrowia 
dotyczącej niezapłaconych w 2009 r. środ-
ków budżetowych na pokrycie kosztów 
czynności przejętych przez samorząd le-
karski od organów administracji państwo-
wej na następujących warunkach: 
– odstąpienie od dochodzenia odsetek,
– ewentualne obniżenie dochodzonej na-
leżności głównej z kwoty 55.301,92 zło-
tych maksymalnie do kwoty 27.650,96 zł, 
tj. 50% należności głównej.
§2. Uchwała wchodzi w życie z dniem 
podjęcia.

Uchwała Nr 56/2012/VI z dnia 
5 grudnia 2012 r.

w sprawie upoważnienia Prezesa 
i Skarbnika ŚIL do zawarcia ugo-

dy z Ministrem Zdrowia

Na podstawie art. 25 pkt. 16 ustawy z dnia 
2 grudnia 2009 r. o  izbach lekarskich 
(Dz. U. 2009 r. Nr 219 poz. 1708) Okręgo-
wa Rada Lekarska Świętokrzyskiej Izby 
Lekarskiej uchwala, co następuje:
§1 Postanawia się w  uzasadnionych 

Uchwała Nr 53/2012/VI z dnia 5 grudnia 2012 r.
w sprawie zwiększenia ilości stron biuletynu informacyjnego ŚIL 

„Eskulap Świętokrzyski”

Na podstawie art. 25 pkt 4 ustawy z dnia 
2 grudnia 2009 roku o  izbach lekarskich 
(Dz. U. Nr 219, poz. 1708) uchwala się, 
co następuje:
§1 1. Okręgowa Rada Lekarska Święto-
krzyskiej Izby Lekarskiej w Kielcach wy-
raża zgodę na organizację i finansowanie 
w  2013 roku 63. Konferencji Naukowo- 
Szkoleniowej z cyklu „Dni Kliniczne Bu-
ska-Zdroju” dla lekarzy wszystkich spe-
cjalności.

Uchwała Nr 57/2012/VI z dnia 5 grudnia 2012 r.
w sprawie organizacji i finansowania 63. Konferencji Naukowo-Szko-
leniowej z cyklu „Dni Kliniczne Buska-Zdroju” dla lekarzy wszystkich 

specjalności w 2013 roku
Na podstawie art. 25 pkt 4 ustawy z dnia 
2 grudnia 2009 roku o izbach lekarskich 
(Dz. U. Nr 219, poz. 1708) uchwala się, 
co następuje:
§1 1.Okręgowa Rada Lekarska Święto-
krzyskiej Izby Lekarskiej w Kielcach wy-
raża zgodę na organizację i finansowanie 
w dniu 20 września 2013 roku III Sym-
pozjum szkoleniowo-naukowego „Ambu-
latoryjna farmakoterapia kardiologiczna 
– wymieńmy się doświadczeniem”.
2. Przeznacza się kwotę 6000 tysięcy zło-
tych na sfinansowanie kosztów sympo-
zjum, o którym mowa w ust. 1.
3. Zobowiązuje się Prezesa ORL ŚIL do 
wystąpienia do Naczelnej Rady Lekar-
skiej z wnioskiem o przyznanie dotacji na 
dofinansowanie 50% kosztów wyżej wy-
mienionych szkoleń.
§2 Nadzór nad wykonaniem uchwały powie-
rza się Skarbnikowi ORL ŚIL w Kielcach.
§3 Uchwała wchodzi w życie z dniem 
podjęcia.

Uchwała Nr 58/2012/VI z dnia 
5 grudnia 2012 r.

w sprawie organizacji i finanso-
wania III Sympozjum szkolenio-
wo – naukowego „Ambulatoryjna 

farmakoterapia kardiologiczna 
– wymieńmy się doświadczeniem” 

w dniu 20 września 2013 roku
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dotyczyć lekarzy, którzy zmarli po 
1.01.1990 r.) – w ilości 300 sztuk,

•	 Zbiór uchwał podjętych w VI kadencji 
przez organy ŚIL w sprawach dotyczą-
cych organizacji i finansowania Świę-
tokrzyskiej Izby Lekarskiej – w ilości 
200 sztuk.

§2 Przeznacza się kwotę 6000 tys. złotych na 
sfinansowanie publikacji określonych w §1.
§3 Wykonanie uchwały powierza się Pre-
zesowi Okręgowej Rady Lekarskiej ŚIL.
§4 Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

Na podstawie art. 25 pkt. 10 w zw. z art. 
114 ust. 3 ustawy z dnia 2 grudnia 2009 r. 
o izbach lekarskich (Dz. U. 2009 r. Nr 219 
poz. 1708) Okręgowa Rada Lekarska ŚIL 
uchwala, co następuje:
§1 W związku z organizacją XXXI Spra-
wozdawczo-Wyborczego Okręgowego 
Zjazdu Lekarzy kończącego VI kadencję 
organów ŚIL, Okręgowa Rada Lekarska 
ŚIL postanawia wydać w roku 2013 nastę-
pujące publikacje:
•	 „Byli wśród nas” (publikacja będzie 

Uchwała Nr 59/2012/VI z dnia 5 grudnia 2012 r.
w sprawie publikacji w 2013 r.

Na podstawie art. 25 pkt. 10 i art. 114 ust. 
3 ustawy z dnia 2 grudnia 2009 r. o izbach 
lekarskich (Dz. U. 2009 r. Nr 219 poz. 
1708) Okręgowa Rada Lekarska Świę-
tokrzyskiej Izby Lekarskiej uchwala, co 
następuje:
§1 Upoważnia się Prezydium Okręgowej 
Rady Lekarskiej Świętokrzyskiej Izby Le-
karskiej do zlecenia wykonania oceny sta-
nu technicznego budynku ŚIL pod kątem 
rozbudowy, przebudowy, nadbudowy oraz 
zlecenia geodecie sporządzenia mapy do 
celów projektowych.
§2 Uchwała wchodzi w  życie z  dniem 
podjęcia.

Uchwała Nr 79/2012/VI z dnia 
5 grudnia 2012 r.

w sprawie upoważnienia Pre-
zydium do zlecenia wykonania 
oceny stanu technicznego bu-

dynku ŚIL oraz zlecenie geode-
cie sporządzenia mapy do celów 

projektowych

Górze – 1,16%, 19) Opolska Izba Lekar-
ska – 1,85%, 20) Śląska Izba Lekarska – 
9,40%, 21) Świętokrzyska Izba Lekarska 
– 2,66%, 22)  Warmińsko-Mazurska Izba 
Lekarska – 2,04%, 23) Wielkopolska Izba 
Lekarska – 8,01%.
§3 Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.
Uzasadnienie
W  trakcie posiedzenia Konwentu Prezesów 
Okręgowych Rad Lekarskich w  Szczyrku 
przyjęto przez aklamację, że posiłkując się opi-
nią wydaną przez kancelarię prof. Izdebskie-
go, pozew do Sądu przeciwko Ministerstwu 
Zdrowia o zapłatę za wykonanie w 2011 roku 
zadań zleconych złoży narazie Okręgowa Izba 
Lekarska w Gdańsku. Propozycja wyszła od 
Prezesa Izby, R.Budzińskiego, który uzasadnił 
ją posiadaniem przez Izbę w Gdańsku rozbu-
dowanego działu prawnego, umożliwiającego 
podjęcie się takiego zadania. Przyjęto również, 
że wszystkie izby okręgowe, otrzymujące pie-
niądze z budżetu Ministerstwa Zdrowia, przy-
stąpią do solidarnego ponoszenia kosztów, 
związanych z tym postępowaniem sądowym. 
Ponieważ nie należy się spodziewać, aby spra-
wa zakończyła się przed końcem bieżącej ka-
dencji władz samorządu, należy ustne porozu-
mienie z posiedzenia Konwentu w Szczyrku, 
przełożyć na formalną decyzję każdej okręgo-
wej rady lekarskiej.

Na podstawie art. 25 pkt 4 ustawy z dnia 
2  grudnia 2009r. o  izbach lekarskich 
(Dz. U. nr 219, poz. 1708, z późn. zm.), 
uchwala się, co następuje:
§1 1. Ustala się, że kosztami, które zostaną 
podzielone na poszczególne izby lekarskie są:
1)	 koszty opłat sądowych, z zastrzeżeniem ich 

proporcjonalnego zwrotu na rzecz poszcze-
gólnych izb w przypadku, gdy na podstawie 
prawomocnego orzeczenia koszty zostaną 
poniesione przez Skarb Państwa,

2)	koszty ekspertyz zewnętrznych.
2. Zlecenie wykonania zasięgnięcia eks-
pertyzy zewnętrznej musi być potwier-
dzone decyzją bezwzględnej większości 
członków Konwentu Prezesów okręgo-
wych rad lekarskich, podjętą:
1)	na posiedzeniu Konwentu,
2)	w  przypadku, gdy termin posiedzenia 

Konwentu jest zbyt odległy w stosun-
ku do potrzeby podjęcia decyzji przez 
Konwent – drogą mailową.

§2 Przyjmuje się następujący przelicznik, 
według którego ustalany będzie udział po-

Uchwała Nr 55/2012/VI z dnia 5 grudnia 2012 r.
w sprawie: zobowiązania do partycypowania w kosztach postępowania sądowego, prowadzonego przez 

Okręgową Izbę Lekarską w Gdańsku przeciwko Skarbowi Państwa-Ministerstwu Zdrowia o zapłatę kosz-
tów poniesionych w 2011 roku na realizację zadań przejętych od administracji państwowej

szczególnych izb w ponoszonych kosztach, 
oparty na liczebności poszczególnych izb:
1)  Beskidzka Izba Lekarska – 1,97%, 
2)  Bydgoska Izba Lekarska – 2,35%, 
3)  Dolnośląska Izba Lekarska – 8,25%, 
4)  Kujawsko-Pomorska Izba Lekarska 
– 1,78%, 5)  Okręgowa Izba Lekarska 
w  Białymstoku – 3,64%, 6)  Okręgowa 
Izba Lekarska w Częstochowie – 1,34%, 
7)  Okręgowa Izba Lekarska w  Gdańsku 
– 6,83%, 8)  Okręgowa Izba Lekarska 
w Gorzowie – 0,67%, 9) Okręgowa Izba 
Lekarska w  Łodzi –7,56%, 10)  Okręgo-
wa Izba Lekarska w Koszalinie – 1,00%, 
11) Okręgowa Izba Lekarska w Krakowie 
– 8,93%, 12)  Okręgowa Izba Lekarska 
w Lublinie – 5,83%, 13) Okręgowa Izba 
Lekarska w Płocku – 0,81%, 14) Okręgo-
wa Izba Lekarska w Rzeszowie – 2,46%, 
15) Okręgowa Izba Lekarska w Szczeci-
nie – 3,47%, 16)  Okręgowa Izba Lekar-
ska w Tarnowie – 0,93%, 17) Okręgowa 
Izba Lekarska w  Warszawie – 17,06%, 
18)  Okręgowa Izba Lekarska w  Zielonej 

Siódma edycja cyklu organizowana przy wsparciu merytorycznym Krajowego 
Zespołu Nadzoru Specjalistycznego w dziedzinie kardiologii pod nadzorem prof. dr. 
hab. med. Grzegorza Opolskiego wspólnie z Zarządem Głównym Polskiego Towa-
rzystwa Kardiologicznego pod przewodnictwem prof. dr hab. med. Janiny Stępiń-

skiej – Kielce Hotel Kongresowy Exbud 15.02.2012 r., godz. 14.30-19.30
PROGRAM RAMOWY: 
Sesja I Migotanie przedsionków, Sesja II Zawał mięśnia sercowego stemi, 
Sesja III Prewencja wtórna, Sesja IV Niewydolność serca, Sesja V Wady nabyte serca.

W imieniu Organizatorów serdecznie zapraszamy
prof. dr hab. med. Marianna Janion – Konsultant Wojewódzki ds. Kardiologii

dr n. med. Anna Polewczyk – Przewodnicząca Kieleckiego Oddziału PTK

Kardiologia 2013 – wytyczne postępowania,
najnowsze doniesienia

Praktyka kardiologiczna dziś i jutro
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Lekarz podpisujący umowę cywilno-
prawną na pełnienie tzw. dyżurów kon-
traktowych powinien zwrócić uwagę na 
umieszczenie w  umowie zapisów wyni-
kających wprost z  art. 27 ust. 4 ustawy 
z dnia 15 kwietnia 2011 r. o działalności 
leczniczej, tj.: 
1)	określenie zakresu świadczeń zdrowot-

nych;
2)	określenie sposobu organizacji udzie-

lania świadczeń zdrowotnych, w  tym 
miejsca, dni i godzin udzielania świad-
czeń zdrowotnych;

3)	minimalną liczbę osób udzielających 
określonych świadczeń zdrowotnych;

4)	przyjęcie przez przyjmującego zamó-
wienie obowiązku poddania się kon-
troli przeprowadzanej przez udzielają-
cego zamówienia;

5)	 określenie rodzajów i  sposobu kalku-
lacji należności, jaką udzielający za-
mówienia przekazuje przyjmującemu 
zamówienie z  tytułu realizacji zamó-
wienia, a w przypadku ustalenia stawki 
ryczałtowej – określenie jej wysokości;

6)	ustalenie zasad rozliczeń oraz zasad 
i terminów przekazywania należności;

7)	ustalenie trybu przekazywania udziela-
jącemu zamówienia informacji o reali-
zacji przyjętego zamówienia;

8)	postanowienia dotyczące szczegóło-
wych okoliczności uzasadniających 
rozwiązanie umowy za wypowiedze-
niem oraz okres wypowiedzenia;

9)	 zobowiązanie przyjmującego zamó-
wienie do prowadzenia określonej 
sprawozdawczości statystycznej.

oraz zapisów wynikających z art. 27 ust. 
5,6,7,8. 
5. Nieważna jest zmiana postanowień 

zawartej umowy niekorzystnych dla 
udzielającego zamówienia, jeżeli przy 
ich uwzględnieniu zachodziłaby ko-
nieczność zmiany treści oferty, na 
podstawie której dokonano wyboru 
przyjmującego zamówienie, chyba 
że konieczność wprowadzenia takich 
zmian wynika z okoliczności, których 
nie można było przewidzieć w chwili 
zawarcia umowy.

6. Przyjmujący zamówienie nie może 
przenieść na osobę trzecią praw i obo-
wiązków wynikających z umowy, chy-
ba że umowa stanowi inaczej.

7. Odpowiedzialność za szkodę wyrzą-
dzoną przy udzielaniu świadczeń w za-
kresie udzielonego zamówienia pono-
szą solidarnie udzielający zamówienia 
i przyjmujący zamówienie.

8. Umowa ulega rozwiązaniu:
	 1) z upływem czasu, na który była za-

warta;
	 2) z  dniem zakończenia udzielania 

określonych świadczeń zdrowotnych;
	 3) wskutek oświadczenia jednej ze stron, 

z zachowaniem okresu wypowiedzenia, 
w  przypadku gdy druga strona rażąco 
narusza istotne postanowienia umowy.
Zamieszczenie w umowie innych, do-

datkowych zapisów, zwłaszcza w  aspek-
cie niejako „zaostrzonej odpowiedzialno-
ści lekarza”, jest elementen dodatkowym, 
na który lekarz może nie wyrazić zgody. 

Mec. Marta Ziopaja
Radca prawny ŚIL

Ważne przy podpisywaniu umów
– tzw. dyżurów kontraktowych

Auditorium Maximum Uniwersyte-
tu Jagiellońskiego zgromadziło w  dniach 
18-20 października 2012 roku ponad ty-
siąc uczestników XIII Zjazdu Polskiego 
Towarzystwa Nadciśnienia Tętniczego. 
Zaproszeni goście to wybitne autorytety 
w  dziedzinie hipertensjologii na świecie: 
prof. prof. Fernando Pinto, Franz Messer-
li, Jan Staessen, Athanasios Benetos, Luis 
Martins, Michael Bursztyn, Csaba Farsang. 
Wśród polskich wykładowców nie zabra-
kło rodzimych ekspertów hipertensjolo-
gów, kardiologów, nefrologów, diabetolo-
gów, pediatrów. Program sesji, podobnie 
jak sama dyscyplina: nadciśnienie tętnicze, 
był bogaty, różnorodny i interdyscyplinar-
ny, zawierał elementy nauk podstawowych, 
współczesnej diagnostyki tej choroby, tera-
pii farmakologicznej i inwazyjnej. Szeroko 
naświetlane były również aspekty epide-
miologiczne nadciśnienia tętniczego. To-
czące się równolegle sesje skupiały duże 
zainteresowanie uczestników. 

Hipertensjologia jako specjalizacja le-
karska istnieje w Polsce od 2006 roku, ale 
jej rozwój jest bardzo dynamiczny. W na-

szym województwie konsultantem ds. 
hipertensjologii jest prof. dr hab. n. med. 
Beata Wożakowska-Kapłon, która zaini-
cjowała powstanie w Świętokrzyskim Cen-
trum Kardiologii, jedynej w województwie 
świętokrzyskim, Poradni Nadciśnienia 
Tętniczego. Prof. Wożakowska-Kapłon 
w  trakcie Zjazdu PTNT w  Krakowie zo-
stała, w głosowaniu ogólnym, po raz drugi 
wybrana do Zarządu Głównego Polskie-
go Towarzystwa Nadciśnienia Tętniczego 
oraz do Komisji ds. Nagród PTNT. 

Działalność naukowa Zespołu I Klinicz-
nego Oddziału Kardiologii zaznaczana była 
podczas Zjazdu PTNT wielokrotnie. Prof. 
dr hab. n. med. Beata Wożakowska-Kapłon 

w  sesji hipertensjologiczno-nefrologicznej 
przedstawiła wykład pt. „Zaburzenia lipido-
we i postępowanie w dyslipidemiach u cho-
rych z  nadciśnieniem tętniczym i  prze-
wlekłą chorobą nerek”, a  lekarze Zespołu 
kierowanego przez Panią Profesor przed-
stawili prace z naszego regionu. W trakcie 
moderowanych sesji plakatowych, dr Iwo-
na Gorczyca-Michta przedstawiła pracę pt. 
„Czynniki ryzyka migotania przedsionków 
w  populacji hospitalizowanych chorych 
z  nadciśnieniem tętniczym” (autorzy: I. 
Gorczyca-Michta, P. Salwa, B. Wożakow-
ska-Kapłon), dr Paweł Salwa przedstawił 
wyniki badania pt. „Rokowanie wczesne 
u pacjentów z zawałem serca z uniesieniem 
odcinka ST a  przesączanie kłębuszkowe” 
(autorzy: P. Salwa, I. Gorczyca-Michta, B. 
Wożakowska-Kapłon). Praca prezentowa-
na przez dr Gorczycę-Michtę znalazła się 
w gronie prac nagrodzonych. Bardzo cieszą 
aktywność, sukcesy i  dokonania lekarzy 
województwa świętokrzyskiego, które na 
pewno przekładają się na dobrą codzienną 
praktykę kliniczną.

Informacja własna

XIII Zjazd Polskiego Towarzystwa 
Nadciśnienia Tętniczego w Krakowie
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L.p. specjalizacja razem

srednia 
wieku dla 
specjali-

zacji
54 Medycyna przemysłowa 20 74,25
55 Medycyna ratunkowa 16 48,38
56 Medycyna rodzinna 251 51,18
57 Medycyna sądowa 3 56,67
58 Medycyna społeczna 28 72,21
59 Medycyna szkolna 5 57,80
60 Nefrologia 26 52,46
61 Neonatologia 44 56,68
62 Neurochirurgia 7 57,00
63 Neurochirurgia i neurotraumatologia 5 47,60
64 Neurologia 168 55,51
65 Neurologia dziecięca 10 55,20
66 Okulistyka 182 55,69
67 Onkologia i hematologia dziecięca 2 53,00
68 Onkologia kliniczna 5 49,20
69 Organizacja ochrony zdrowia 46 67,83
70 Ortodoncja 19 54,68
71 Ortopedia i chirurgia urazowa 1 51,00

72 Ortopedia i traumatologia oraz Ortopedia i 
traumatologia narządu ruchu 105 48,99

73 Otolaryngologia 97 58,61
74 Otorynolaryngologia 11 43,27
75 Parodontologia 4 51,25
76 Patologia onkologiczna 1 65,00
77 Patomorfologia 22 48,14
78 Pediatria 620 58,64
79 Położnictwo i ginekologia 350 58,83
80 Protetyka stomatologiczna 33 60,88
81 Psychiatria 159 53,67
82 Psychiatria dzieci i młodzieży 5 48,40
83 Psychiatria dziecięca 2 67,00
84 Radiodiagnostyka 99 52,27
85 Radiologia 11 76,73
86 Radiologia i diagnostyka obrazowa 39 40,92
87 Radioterapia 2 65,50
88 Radioterapia onkologiczna 26 43,38
89 Rehabilitacja (1) i Rehabilitacja medyczna 61 48,08
90 Rehabilitacja ogólna 9 65,56
91 Rehabilitacja w chorobach narządu ruchu 6 70,67
92 Rentgenodiagnostyka 3 61,67
93 Reumatologia 70 59,00
94 Seksuologia 2 53,50
95 Stomatologia dziecięca 26 70,88
96 Stomatologia ogólna 397 58,35
97 Stomatologia zachowawcza 30 69,63
98 Toksykologia kliniczna 1 50,00

99 Transfuzjologia i Transfuzjologia kliniczna 
(2) 9 61,89

100 Urologia 41 55,59
101 Urologia dziecięca 2 53,00
102 Zdrowie publiczne 3 65,67

podsumowanie ogólne 51,69

L.p. specjalizacja razem

srednia 
wieku dla 
specjali-

zacji
1 Alergologia 35 57,23
2 Analityka 1 76,00
3 Analityka kliniczna 1 82,00
4 Analityka lekarska 4 76,75
5 Anatomia patologiczna 3 83,33
6 Anestezjologia 14 70,00
7 Anestezjologia i intensywna terapia 197 49,51
8 Anestezjologia i reanimacja 35 62,57
9 Audiologia 6 54,17
10 Balneoklimatologia i medycyna fizykalna 13 62,85
11 Balneologia i medycyna fizykalna 2 46,00
12 Chemioterapia nowotworów 9 49,33
13 Chirurgia 8 80,25
14 Chirurgia dziecięca 42 56,10
15 Chirurgia klatki piersiowej 7 51,00
16 Chirurgia naczyniowa 8 49,13
17 Chirurgia ogólna 376 56,14
18 Chirurgia onkologiczna 31 55,39
19 Chirurgia ortopedyczna 5 74,60
20 Chirurgia stomatologiczna 51 55,51
21 Chirurgia szczękowa 2 65,00
22 Chirurgia szczękowo-twarzowa 3 40,33
23 Chirurgia urazowo-ortopedyczna 24 65,54
24 Choroby chirurgiczne 4 86,75
25 Choroby płuc i choroby płuc u dzieci 133 55,78
26 Choroby wewnętrzne 1208 53,51
27 Choroby zakaźne 57 60,04

28 Dermatologia oraz dermatologia i wenero-
logia 108 60,40

29 Diabetologia 29 51,93
30 Diagnostyka laboratoryjna 8 68,38
31 Endokrynologia 38 53,18
32 Epidemiologia 10 67,70
33 Fizjoterapia i balneoklimatologia 1 72,00
34 Foniatria 4 59,50
35 Ftyzjatria i Ftyzjatria dziecięca 9 83,67
36 Gastroenterologia 14 53,21
37 Genetyka kliniczna 2 38,50
38 Geriatria 4 56,50
39 Ginekologia i Położnictwo 4 81,25
40 Ginekologia onkologiczna 1 41,00
41 Hematologia 12 49,58
42 Higiena i epidemiologia wojskowa 6 56,83
43 Higiena pracy i higiena szkolna 4 80,50
44 Immunologia kliniczna 1 45,00
45 Kardiochirurgia 1 41,00
46 Kardiologia i Kardiologia dziecięca (1) 91 52,35
47 Laryngologia i laryngologia dziecięca (1) 23 74,52
48 Medycyna fizykalna i balneoklimatologia 7 76,57
49 Medycyna kolejowa 7 67,29
50 Medycyna nuklearna 5 43,80
51 Medycyna ogólna 181 59,37
52 Medycyna paliatywna 5 51,80
53 Medycyna pracy 114 55,96

Średnia wieku specjalistów ŚIL

sporządził: Remigiusz Baran
Świętokrzyska Izba Lekarska w Kielcach
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Świętokrzyska Izba Lekarska infor-
muje, iż zgodnie z §14 i §18 ust. 1 roz-
porządzenia Ministra Zdrowia z dnia 29 
września 2011  r. w  sprawie szczegóło-
wego zakresu danych objętych wpisem 
do rejestru podmiotów wykonujących 
działalność leczniczą oraz szczegółowe-
go trybu postępowania w  sprawach do-
konywania wpisów, zmian w  rejestrze 
oraz wykreśleń z tego rejestru oraz z roz-
porządzeniem Ministra Zdrowia z dnia 6 
grudnia 2012 r. zmieniającym powyższe 
rozporządzenie od 1 kwietnia 2013  r. 
wszystkie wnioski dotyczące praktyki 
lekarskiej lekarz będzie musiał składać 
w postaci elektronicznej.

Warunkiem, który musi spełnić wnio-
skodawca, aby móc złożyć podpisany 
wniosek, jest posiadanie stosownego na-
rzędzia, czyli certyfikatu kwalifikowane-
go podpisu elektronicznego bądź profilu 
zaufanego na ePUAP. Wydaje się, że czas 
jaki pozostał do wskazanej daty jest właści-
wym czasem do podjęcia decyzji i wyboru 
wspomnianego narzędzia; zakupu certyfi-
katu lub założenia konta i zaufania profilu 
na platformie ePUAP (http://epuap.gov.pl). 
Jak wynika z analizy sytuacji, w RPWDL 
znajduje się ponad 106 tys. wpisów prak-
tyk zawodowych lekarzy, podczas gdy 
profili zaufanych na platformie ePUAP jest 
ledwie nieco ponad 85 tys. 

Zaufanie profilu odbyć się może 
w dowolnym (najbliższym dla konkret-
nej osoby) Urzędzie Wojewódzkim, 
Urzędzie Skarbowym lub oddziale ZUS, 
a za granicą – w konsulatach. Profil za-
ufany służy wielu różnym celom (np. do 
udowodnienia swojej tożsamości w CE-
IDG, w  PUE ZUS, do podpisywania 
wszelkich dokumentów w  kontaktach 
z  administracją publiczną, bez potrze-
by posługiwania się dokumentami pa-
pierowymi). Poświadczenie profilu jest 
bezpłatne, trwa kilka minut – nie licząc 
czasu dojścia czy dojazdu do jednego 
z ww. urzędów. 

Informacja własna

Wnioski dotyczące praktyki lekarskiej 
od 1 kwietnia 2013 tylko w formie elektronicznej

do przygotowania do Europejskiego 
Egzaminu w dziedzinie Anestezjologii. 
Literatura powinna być nowoczesna 
i realna do przyswojenia w czasie przy-
gotowania do egzaminu, powinna za-
wierać wiedzę spójną, ze wskazaniem 
na źródła wiedzy podstawowej i ewen-
tualnie uzupełniającej, a  treść pytań 
egzaminacyjnych powinna pozostawać 
w związku z wiedzą podstawową oraz 
praktyczną.

2.	 Rozważenie możliwości całkowitej re-
zygnacji z  przeprowadzania polskiej 
wersji Państwowego Egzaminu Spe-
cjalizacyjnego w tej formie – i powrotu 
do sytuacji sprzed kilku lat, gdy pytania 
do PES były zaczerpnięte z bazy pytań 
do egzaminu europejskiego (EDA I). 
List podpisał w  imieniu uczestników 

Postępowania Egzaminacyjnego dr To-
masz Chlebny.

W  tej sytuacji prezes ŚIL poprosił 
Konsultanta Wojewódzkiego ds. Ane-
stezjologii i  Intensywnej Terapii dr. 
Marka Ostrowskiego o  zajęcie stano-
wiska. Dr Marek Ostrowski przesłał do 
prezesa ŚIL dr. Januarego Lewandow-
skiego list, który publikujemy poniżej.

W  odpowiedzi na pismo z  dnia 15.11 
br. (ŚIL/503/20 12) informuję, że podzie-
lam opinie Kolegów nt. egzaminu specja-
lizacyjnego w sesji jesiennej. Zwykle nie 
zalicza testu 10-15% zdających – tu ten-
dencja się odwróciła. Twierdzenie, że kan-
dydaci nie przygotowali się do egzaminu 
w tej sesji byłoby nieuprawnione – przez 
ostatnie 25 lat byłem kierownikiem spe-

cjalizacji ponad 20 anestezjologów, obser-
wuję ich na co dzień podczas szkolenia...

Przyczyny należy się dopatrywać 
w  niefortunnym doborze pytań, a  także 
zamieszaniu panującemu w  podręczni-
kach, podających niejednokrotnie roz-
bieżne dane – takie pytania w przeszłości 
po prostu unieważniano. Anestezjolog ma 
umieć myśleć i działać w każdej sytuacji 

oraz wiedzieć, gdzie znajdzie aktualne 
normy i rzetelne dane szczegółowe. 

W  ten sposób traci się z oczu podsta-
wowy cel egzaminu: wykształcenie samo-
dzielnych anestezjologów, których współ-
czesna medycyna potrzebuje coraz więcej. 
Komplikowanie i tak niełatwego ich losu 
nie wydaje się potrzebne.

Marek Ostrowski

Uczestnicy PES z  anestezjologii wy-
stosowali do prezesa ŚIL list dotyczący 
krytycznej oceny egzaminu specjalizacyj-
nego w sesji jesiennej, w którym napisali 
m.in. W dniu 27 października 2012 został 
przeprowadzony Państwowy Egzamin 
Specjalizacyjny w dziedzinie Anestezjolo-
gii i  Intensywnej Terapii. Wynik tego eg-
zaminu wypadł fatalnie – nie zdało 85% 
przystępujących, a przyczyny takiego sta-
nu rzeczy upatrujemy nie w słabym przy-
gotowaniu uczestników postępowania, 
lecz niejednakowym potraktowaniu grup 
zdających test EDA I i test PES – z wyraź-
ną preferencją EDA I.

W dalszej części listu jego autorzy po-
dają źródła tego stanu rzeczy, w tym:
–	 źle zredagowane materiały źródłowe 

w zalecanych podręcznikach,
–	 zbytnia szczegółowość pytań testo-

wych, ponadto
–	 ich zła, niezrozumiała merytorycznie 

konstrukcja uniemożliwiająca udziele-
nie prawidłowej odpowiedzi 
W  tej sytuacji autorzy listu uważają, 

że (…) egzamin ten nie sprawdził obiek-
tywnie wiedzy jego uczestników i stopnia 
przygotowania do samodzielnego pełnie-

nia zawodu lekarza anestezjologa. Ponad-
to w  wyniku nieuniknionego porównania 
z  Europejskim Egzaminem Anestezjo-
logicznym – z  jego trybem organizacji, 
sposobem ułożenia pytań i  ich oceny, 
stopniem uszeregowania i fachowości za-
lecanej literatury – twierdzimy, że uczest-
nicy tych dwóch form egzaminu testowego 
(uznanych i honorowanych zarówno przez 
CEM, jak i  Konsultanta Krajowego) nie 
mieli równych szans na uzyskanie porów-
nywalnego wyniku. Taka sytuacja dyskry-
minuje uczestników PES, uważamy iż nie-
dopuszczalna jest preferencja tylko jednej 
grupy uczestników w ramach tego samego 
postępowania kwalifikacyjnego.

Ponadto chcielibyśmy zwrócić uwagę 
Pana Konsultanta, że egzamin EDA I  jest 
płatny – 150 Euro, co dla wielu z nas stanowi 
jednak sporą kwotę w domowych budżetach.

W związku z tym zwracamy się do Kon-
sultanta z  prośbą o  pomoc i  interwencję 
w  sprawach dotyczących części testowej 
PES ze szczególnym uwzględnieniem na-
stępujących kwestii:
1.	 Ustalenie nowej listy rekomendowa-

nych podręczników, i ujednolicenie jej 
z  listą podręczników obowiązujących 

List otwarty uczestników PES z anestezjologii…
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K o l u m n ę  r e d a g u j e  J a n  L e c h i c k i

Fraszki kieleckie

Z wielkim zainteresowaniem, podobnie jak dwa pierwsze be-
stsellery Katharsis i  Kore, przeczytałem, niestety, ostatnią już 
książkę Nieśmiertelność, profesora Andrzeja Szczeklika. Jest to 
wspaniałe dzieło medyczno-historyczno-filozoficzne, które nie-
wątpliwie przez lata będzie jeszcze cytowane przez uczonych 
medyków, etyków i filozofów.

Profesora Andrzeja Szczeklika miałem szczęście przypadko-
wo poznać pod koniec moich studiów w Krakowskiej Akademii 
Medycznej. Było to na dziedzińcu Kolegium Nowodworskiego 
przy ulicy św. Anny 2 na początku 1963 roku. Dołączyłem wów-
czas do grupy kolegów z mojego roku, która namiętnie dysku-
towała na jakiś temat. W dyskusji tej wyróżniał się szczególną 
elokwencją szczupły, niezbyt wysoki kolega. Był to Andrzej 
Szczeklik. Niestety profesora Szczeklika na swojej drodze życio-
wo-zawodowej już nie spotkałem, chociaż w prasie medycznej 
często czytałem Jego bardzo ciekawe artykuły, głównie z zakre-
su kardiologii i pulmonologii.

Łączyła nas jednak wspólna uczelnia oraz jej słynni nauczycie-
le, jak: prof. Jan Olbrycht – światowej sławy medyk sądowy, prof. 
Janusz Supniewski – farmakolog, kandydat do Nagrody Nobla, 
prof. Jan Miodoński, wybitny laryngolog, prof. Tadeusz Tempka, 
autor pionierskich prac z  zakresu hematologii, prof. Antoni Kę-
piński, znakomity psychiatra i  filozof medycyny oraz Stanisław 

Skowron, biolog, który miał odwagę mówić nam studentom na 
wykładach, abyśmy nie wierzyli w teorie radzieckich agrobiolo-
gów i genetyków, Tofima Łysenki i Olgi Lepieszyńskiej. 

Ale wracam do ostatniej książki profesora Andrzeja Szczekli-
ka, czyli do Nieśmiertelności. Jest to bardzo interesujący prze-
krój przez medycynę, od starożytnej Grecji poczynając, a na po-
czątkach XXI wieku kończąc. Autor w Nieśmiertelności zwraca 
uwagę na olbrzymi postęp medycyny na przestrzeni wieków, od 
magii i czarów poczynając, a na rozszyfrowaniu kodu genetycz-
nego człowieka, transplantacji narządów i  inplantacji komórek 
macierzystych kończąc. Nie sposób o wszystkim w krótkim fe-
lietonie napisać. Chciałbym tylko wspomnieć rozdział pt. „Cho-
roba medycyny”, w  którym profesor mówi o  tzw. „wypalaniu 
się lekarzy” (burn aut). I  tu pozwolę sobie zacytować profeso-
ra: „Słowo wypalenie” – zdaniem wielu – to eufemizm kryjący 
głębszy kryzys, jakim jest zgubienie sensu pracy, utrata ideałów. 
Potocznie mówi się o  medycynie zdehumanizowanej, techno-
kratycznej, rządzącej się ekonomią. „Wypalenie się” to rozziew 
między tym, czym ludzie są, a  tym, co robić muszą, to erozja 
ludzkiej duszy! Na wypalanie się choruje od 25-65% lekarzy. 

Niestety, smutne to ale prawdziwe. Bardzo polecam Koleżankom 
i Kolegom przeczytanie Nieśmiertelności profesora Andrzeja Szcze-
klika, który niespodziewanie odszedł od nas 3 lutego 2012 roku.

O ostatniej książce Andrzeja Szczeklika

Sołtys Wąchocka zatrudnił wisażystkę, bo jego żona Zośka, 
gdy zobaczyła go nie ogolonego, powiedziała mu zdenerwowa-
na: Kurza twarz, dbaj o image!

•••
Sołtys Wąchocka usłyszał w telewizji, że Solidarność to już hi-
storia. W związku z tym, aby podtrzymać tradycję, sołtys posta-
nowił uruchomić prywatną wytwórnię glinianych zajączków.

•••
Sołtys Wąchocka miał dziwny sen. Śnili mu się: B. Bierut, J. Cy-
rankiewicz, W. Gomułka , W Kruczek, E. Gierek i Jerzy Urban. 
Według starej Krogulowej Wąchock czeka siedem lat chudych.

•••
W  Wąchocku powstaje College dla sołtysów. Rektorem tej 
pierwszej tego typu uczelni, finansowanej ze środków unijnych, 
będzie z urzędu sołtys Wąchocka.

•••
Sołtys Wąchocka zatrudnił seksuologa, ponieważ w Wąchocku 
ostatnio tragicznie wyglądają stosunki międzyludzkie.

•••
Ostatnio sołtysowi śniło się, że Wąchock został niezależnym księ-
stwem, na czele którego stał on – Książę Von-Chocki.

•••
W Wąchocku, z inicjatywy sołtysa powstała agencja towarzyska, 
aby mieszkańcy tej miejscowości mogli kulturalnie spędzać czas.

•••
W Wąchocku otwarto sklep z tanią odzieżą. Na razie kupić można 
na wagę gacie sołtysa. Ale jaja! – mówią mieszkańcy Wąchocka.

Sołtys Wąchocka
Kielce i Polska
Znane są Kielce przez Polaków 
Bo leżą na trasie Warszawa-Kraków

Kielce i Radom
Dziś stwierdza kielczanin niejeden
Z Radomiem łączy nas trasa E-7

Marzenie kielczan
Pragnęliby aby 
W Silnicy rechotały żaby

Droga do „Raju”
Dziś wiedzą za granicą i w kraju
Że przez Kielce wiedzie droga do „Raju”

Kielczanki i Karczówka
Od wieków niejedna kielczanka 
Na Karczówce pozbyła się wianka

Gdy wiatr zawieje
Gdy wiatr od Nowin zawieje czasami
To wiadomo, że Kielce leżą pod Nowinami

Kadzielnia
Cud natury
Ciut kultury

Mieszane uczucia
Gdy z Karczówki okiem rzucę
Trochę się cieszę, trochę smucę



Wyrazy współczucia dla 

dr Aleksandry Harli-Olechowskiej
z powodu śmierci

Mamy – dr Stanisławy Harli
składają

lekarze II Oddziału Wewnętrznego Wojewódzkiego 
Szpitala Zespolonego w Kielcach
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Z głębokim żalem i smutkiem żegnamy wspaniałego
lekarza, niezawodnego kolegę

ŚP
lek. med. Adama Barchana

Długoletniego pracownika i byłego dyrektora SZPOZ w Chęcinach

Wyrazy głębokiego współczucia oraz słowa wsparcia
Rodzinie i Najbliższym

składają
dyrekcja wraz z pracownikami Samorządowego Zakładu

Podstawowej Opieki Zdrowotnej w Chęcinach

Z żalem i głębokim bólem zawiadamiamy, iż 9 grudnia 2012 roku 
w wieku 59 lat zmarła po długiej i ciężkiej chorobie

mgr farmacji Krystyna Lewandowska
Wszystkim, bardzo wielu Koleżankom i Kolegom lekarzom, 

sprawdzonym Przyjaciołom, ludziom ogromnego serca, 
wrażliwym na cierpienie, 

serdeczne podziękowanie za pomoc udzieloną 
podczas długotrwałej choroby, oraz w ostatnich dniach życia 

mojej zmarłej

żonie Krystynie
składam

January Lewandowski

Kol. Januaremu Lewandowskiemu
Prezesowi Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej

z powodu śmierci

żony Krystyny
serdeczne wyrazy współczucia

składają
członkowie Okręgowej Rady Lekarskiej oraz współpracownicy 

Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej

Wyrazy współczucia dla 

dr Aleksandry Harli-Olechowskiej
z powodu śmierci

Mamy – dr Stanisławy Harli
składa

Związek Pracodawców Opieki Zdrowotnej
Województwa Świętokrzyskiego 

Ukazała się ostatnio bardzo ciekawa książka znanego kielec-
kiego dziennikarza Marka Maciągowskiego pt. „Przewodnik po 
żydowskich Kielcach – śladami cieni”. Jest to historia diaspory 
kieleckich Żydów, która rozpoczyna się praktycznie w  drugiej 
połowie XIX stulecia, a kończy się na hitlerowskiej ekstermina-
cji tego Narodu w czasie drugiej wojny światowej.

Przed drugą wojną światową Kielce liczyły 54 tysiące miesz-
kańców z  czego 18 tysięcy stanowili Żydzi. Jednym słowem 
w  każdej grupie społecznej co trzeci kielczanin był Żydem. 
Czytając „Przewodnik”, jako lekarz zwróciłem szczególną 
uwagę na znaczną grupę ówczesnych kieleckich lekarzy Ży-
dów. Pierwszym lekarzem Żydem, który zjawił się w Kielcach 
był doktor Werman – ginekolog i  internista. Do Kielc przyje-
chał z Warszawy. Następnym był doktor Perelman, zagorzały 
sjonista. Żydzi go jednak bojkotowali, gdyż była to osoba nie-
religijna i  dlatego woleli się leczyć u  lekarza chrześcijanina. 
W 1908 roku przy szpitalu miejskim w Kielcach powstał pa-
wilon (oddział) żydowski. Jego pierwszym ordynatorem zo-
stał ginekolog doktor Józef Levinson. W  latach trzydziestych 
w  Kielcach była już poważna grupa żydowskiej inteligencji. 
Wsród niej wielkim prestiżem cieszyli się żydowscy lekarze. 
Szczególnie wymienić tu należy doktora Stanisława Zybersz-
laka, internistę, następcę doktora Levinsona oraz pułkownika 
Wojska Polskiego doktora Mojżesza Pelca, który został zamor-
dowany w Auschwitz. Wspomnieć należy też o doktorze Judzie 

Fleszerze, kapitanie Wojska Polskiego, który został zamordo-
wany w Katyniu.

Wśród stomatologów wyróżnił się doktor Oskar Serwetnik, 
który po wkroczeniu Niemców do Kielc w  1939 r., pracując 
w szpitalu miejskim wraz z doktorem Mojżeszem Pelcem, leczy-
li polskich oficerów i ratowali ich przezd wywózka do Niemiec. 
Doktor Serwetnik również zginął w Auschwitz. Jego córka Li-
biana przeżyła wojnę i skończyła studia medyczne w Zurychu. 
Osiedliła się w  nowym Jorku, gdzie uzyskała tytuł profesora 
nauk medycznych. Przed wybuchem drugiej wojny światowej 
do Polskiego Wojska zmobilizowani byli: pułkownik Stanisław 
Zyberszlak, kapitan Juda Fleszer i podporucznik Jerzy Rostman. 
Po wkroczeniu Niemiec do Kielc doktor Mojżesz Pelc zorgani-
zował szpital żydowski przy ulicy Radomskiej. (Budynek ten 
usytuowany naprzeciwko synagogi został ostatnio wyburzony).

W czerwcu 1941 roku Niemcy aresztowali i wieźli do Oświęci-
mia grupe kieleckich żydowskich lekarzy. Byli to: Mojżesz Pelc, 
Chaina Krauze, Oskar Serwetnik i Gerszon Harkowi. Wszyscy zo-
stali zamordowani. Na początku 1946 roku w Kielcach mieszkało 
306 Żydów. Czwartego lipca doszło w mieście do wielkiej trage-
dii, którą nazwano „kieleckim pogromem”. Na skutek fałszywego 
oskarżenia za rzekomy mord rytualny polskiego chłopca, przy uli-
cy Planty 7/9 z rąk kielczan zginęło 42 osoby narodowości żydow-
skiej. Wśród zamordowanych nie było lekarzy.

opracował Jan Lechicki

Żydowscy lekarze w Kielcach

Kol. Januaremu Lewandowskiemu
Prezesowi Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej

z powodu zgonu

żony Krystyny
wyrazy głębokiego współczucia

składają
koledzy z zespołu redakcyjnego „Eskulapa Świętokrzyskiego”



Eskulap Świętokrzyski 15 STYCZEŃ – LUTY 2013

Zatrudnię lekarza medycyny rodzinnej lub specjalistę uprawnione-
go do zbierania deklaracji pacjentów. Forma zatrudnienia oraz wyso-
kość wynagrodzenia do negocjacji. Możliwość wynajęcia mieszkania, 
dogodny dojazd, komfortowe warunki pracy. Adres: NZOZ AUXI-
LIUM ul. Spacerowa 9, 28-210 Bogoria. Tel. 607 694 300, 605 680 961.
NZOZ w  Pacanowie zatrudni lekarza stomatologa na pełny 
etat w ramach kontraktu z NFZ telefon 41 376 54 29.
NZOZ Pacanów zatrudni lekarza internistę lub lekarza medy-
cyny rodzinnej tel. 41 376 54 29.
Przychodnia „Na Zielnej” w Skarżysku-Kamiennej przyjmie do pra-
cy lekarza medycyny rodzinnej – pediatrę, internistę. Tel. 507 048 618.
Przychodnia Stomatologiczna DENTIS Ozgowicz Wioletta 
w  Busku-Zdroju zatrudni lekarza dentystę. Praca prywatnie 
oraz możliwość na NFZ. Tel. 608 774 260.
Regionalne Centrum Krwiodawstwa i  Krwiolecznictwa 
w Kielcach zatrudni lekarza (badanie krwiodawców) na umowę 
o pracę w ramach etatu lub w niepełnym wymiarze czasu pracy. 
Zainteresowane osoby prosimy o przesyłanie CV i listu motywa-
cyjnego na adres mailowy: sekretariat@rckik-kielce.com.pl bądź 
składanie swojej aplikacji osobiście w RCKiK Kielce, ul. Jagiel-
lońska 66. Szczegółowe informacje dotyczące warunków pracy 
oraz płacy można uzyskać telefonicznie pod nr tel. 41 345 21 14.
Samorządowy Zakład Podstawowej Opieki Zdrowotnej 
w Chęcinach poszukuje lekarzy spec. chorób wewnętrznych 
lub medycyny rodzinnej. Zapewniamy bardzo dobre wynagro-
dzenie i pracę w dobrym zespole. Tel. kont. 602 624 504.
Dyrektor Samodzielnego Publicznego Zespołu Opieki Zdro-
wotnej w Kazimierzy Wielkiej zatrudni lekarza pediatrę lub 
specjalistę chorób dziecięcych do pracy w poradni dziecięcej 
POZ. Warunki płacy i  pracy do uzgodnienia z  dyrektorem SP 
ZOZ. Tel.: dyrektor 41 35 21 083 wew. 41, 509 987 210, zastępca 
dyrektora ds. lecznictwa 41 35 21 665.
Zatrudnię lekarza stomatologa w gabinecie w Łopusznie. Wię-
cej informacji pod numerem telefonu: 881 383 000.
Samorządowy Zakład Opieki Zdrowotnej w  Wąchocku za-
trudni w pełnym wymiarze godzin lekarza o specjalizacji pedia-
tria, medycyna rodzinna lub medycyna ogólna. Informacja pod 
nr tel. 41 271 50 20 lub osobiście Wąchock, ul. Starachowicka 60.

OGŁOSZENIA * KOMUNIKATY ŚIL

W związku z art. 25 Ustawy o działalności leczniczej Ko-
misja Praktyk Prywatnych ŚIL informuje, że każdy lekarz, le-
karz dentysta prowadzący praktykę lekarską zobowiązany jest 
każdorazowo dostarczyć do działu rejestru praktyk dokumentu 
potwierdzającego zawarcie umowy obowiązkowego ubezpie-
czenia OC podmiotu wykonującego działalność leczniczą.

W związku z tym zwracamy się do lekarzy, lekarzy denty-
stów prowadzących praktyki lekarskie o dostarczanie do Świę-
tokrzyskiej Izby Lekarskiej aktualnych polis OC.

Polisy (ich kopie lub skany) można dostarczać:
•	 osobiście do siedziby Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej 

w Kielcach
•	 pocztą na adres: Świętokrzyska Izba Lekarska, 25-389 Kiel-

ce, ul. Wojska Polskiego 52
•	 pocztą elektroniczną na adres: anita@sil.apsnet.pl

PRAKTYKI LEKARSKIE

Kancelaria Doradców Podatkowych BIUREX 
s.c., największe biuro rachunkowe na terenie woje-
wództwa świętokrzyskiego posiadające ponad dwu-
dziestoletnie doświadczenie na rynku, po raz kolej-
ny przygotowuje konferencję skierowaną do lekarzy 
prowadzących indywidualną praktykę lekarską oraz 
niepublicznych zakładów opieki zdrowotnej.

Konferencja odbędzie się 2 lutego 2013  r. pt. 
„Współczesna praktyka lekarska aspekty podatkowe, 
prawne i finansowe bezpiecznego prowadzenia bizne-
su” w Kielcach ul. Zakładowa 4 w sali konferencyjnej hotelu „Tęczowy 
Młyn”. Celem konferencji jest zaprezentowanie spektrum rozwiązań 
podatkowych, prawnych i finansowych pozwalających na bezpieczne 
zarządzanie działalnością gospodarczą sektora medycznego. 

Doradca podatkowy Michał Cielibała zapozna uczestników 
z zasadami opodatkowania działalności gospodarczej prowadzo-

nej przez lekarzy, przybliży tematykę związaną 
z  obowiązkiem ewidencjonowania przychodów 
za pomocą kasy fiskalnej. Na konferencji zosta-
ną poruszone tematy funkcjonowania podmiotów 
ochrony zdrowia w odniesieniu do zmian w ustawie 
o działalności leczniczej, odpowiedzialności cywil-
noprawnej lekarza za błąd w  sztuce oraz aspekty 
ubezpieczeń odpowiedzialności cywilnej lekarza. 
Będzie to miejsce do spotkania się w gronie eksper-
tów i ludzi z branży medycznej.

Udział w konferencji jest bezpłatny. Warunkiem uczestnictwa jest 
rejestracja na stronie: www.konferen-
cja.biurex.pl, zgłoszenia przyjmowane 
będą do 25 stycznia 2013 r.

Serdecznie zapraszamy wszyst-
kich zainteresowanych.

Największa biznesowa konferencja 
dla lekarzy w województwie świętokrzyskim

CENTRUM MEDYCZNE „VISUS” zatrudni:
specjalistów chorób oczu w ośrodkach 

w Kielcach, Starachowicach, Ostrowcu Św.
Ponadto zatrudnimy

lekarzy chętnych do podjęcia specjalizacji z/z okulistyki
Oferujemy:

• atrakcyjne wynagrodzenie,
• pracę przy wykorzystaniu nowoczesnego sprzętu 
medycznego, w prężnie rozwijającym się ośrodku,
• możliwość rozwoju zawodowego i naukowego,

• możliwość zakwaterowania
Decyzją Zespołu Ekspertów z CMKP Oddział Okulistyczny
NSZOZ Centrum Medyczne „VISUS” uzyskał akredytację

szkoleniową i został wpisany na listę jednostek 
organizacyjnych Ministra Zdrowia prowadzących 

specjalizację w dziedzinie okulistyki 
Osoby zainteresowane prosimy o przesłanie CV

oraz list motywacyjny na adres: 
 ul. Kilińskiego 26, 27-200 Starachowice; 

fax. 41 275 21 40; biuro@visus.org.pl
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Zbiorek wierszy Barbary Koceli, 
wydany staraniem Krośnieńskiej Oficy-
ny Wydawniczej (2012) zawiera wiersze 
o różnorodnej treści, głównie o charakte-
rze refleksyjno-wspomnieniowym, pełne 
metafizycznej wiary w  ludzkie 
możliwości twórcze. Są bardzo 
osobiste i  nastrojowe, przesy-
cone wirującym obrazem prze-
żyć lat dzieciństwa, wieku doj-
rzewania i wczesnej młodości, 
pełnej marzeń i sennych maja-
ków. Niektóre stanowią o isto-
cie i  sensie miłości. Autorka 
poruszając te jakże osobiste 
kwestie, nie daje jednak żadnych recept, 
stanowiących gwarancję trwałości uczuć. 
Jest to bowiem niemożliwe, gdyż o  tym 
decyduje zbyt wiele czynników, na któ-

re ma wpływ tytułowa autorki „wirująca 
przestrzeń” miłości.

 Kocela dotyka w swoich wierszach tak-
że problemu ludzkiej egzystencji, upadków 
i  wzlotów człowieczeństwa, które jednak 

zawsze wygrywa z losem, jego 
przeciwnościami. Dlatego wy-
miar jej poezji jest humanitar-
ny, a  wymowa optymistyczna. 
Trzeba mimo wszystko od-
najdować wokół siebie różne 
przejawy „wirującej przestrze-
ni” życia, podtrzymywać wiarę 
w ludzi, którzy nigdy do końca 
nie są tak źli, aby się nie pod-

nieść z dna moralnego upadku, upodlenia. 
Postępować zawsze tak, jakby się nigdy nie 
miało przegrać z losem, bo w końcu dobro 
musi zwyciężyć zło. 

To trzeci już tomik w dorobku Barbary 
Koceli, autorki w pełni dojrzałej twórczo 
i intelektualnie. Debiutowała tomem „Po-
między”, kolejny to „Panaceum”.

Lekarz okulista, związana rodzinnie i pra-
cą zawodową z Kielecczyzną; należy do Klu-
bu Literackiego „Irys” w Kielcach oraz Ze-
społu Historyczno-Literackiego ŚIL, którego 
w roku 2009 była jednym z założycieli. Jej 
wiersze były także publikowane na łamach 
„Eskulapa Świętokrzyskiego” bydgoskie-
go „Akantu” oraz kieleckiego „Kwartalnika 
Literackiego”; znalazły się także w „Alma-
nachu historyczno-literackim Świętokrzy-
skich Eskulapów” (2009). Z niecierpliwością 
będziemy obserwować wydania kolejnych 
tomików poetyckich, które będą stanowić 
o dalszym rozwoju twórczym poetki.

Maciej A. Zarębski

z  opisanych w  albumie zie-
miańskich siedzib to obiekty 
muzealne, które mimo wojen-
nych zawirowań przetrwały, 
szkoda jednak, że w  postaci 
i  formie znacznie odbiegają-
cej od świetności. Mnie oso-
biście najbardziej utkwiły ob-
razy dworów mających swe 
literackie uwarunkowania; to 
dwór Kościuszków w Mere-
czowszczyźnie, dwór w Hru-
szowej związany z Marią Ro-
dziewiczówną i  rzecz jasna 
dwór Mickiewiczów w  No-

wogródku. Z  przyjemnością ogląda się 
nieliczne odrestaurowane obiekty, jak pa-
łacyk Szwykowskich w Prużanie, pełniący 
obecnie rolę muzeum wnętrz szlacheckich 
rezydencji, czy modernistyczny pałacyk 
Krasińskich w Świsłoczy, mieszczący od-
dział rejonowy białoruskiego banku, dom 
kultury oraz bibliotekę. Wzruszenie towa-
rzyszy lekturze opisów niegdysiejszych 
siedzib rodowych Radziwiłłów w Nieświe-
żu i Mirze. Żal też, że te wspaniałe kresowe 
budowle Polska utraciła bezpowrotnie.

Maciej Andrzej Zarębski
* Gwoli ścisłości w Aneksie albumu jest opi-
sanych jeszcze dziewięć obiektów dworko-
wych. Nie zostały one zamieszczone w części 
zasadniczej książki z kilku powodów. Obecnie 
część z nich stanowią obiekty wojskowe lub 
znajdują się one w strefie nadgranicznej i au-
torzy nie mogli do nich dotrzeć. Ponadto ich 
zdaniem ani te dwory, ani ich właściciele nie 
odegrali znaczącej roli w historii Kresów. 
Ps. Album jest dostępny we wszystkich 
większych księgarniach oraz w wielu księ-
garniach internetowych, można go też za-
mówić pod mailowym adresem: fundacja.
sasiedzi@gmail.com

 Foto-album Katarzyny i Jerzego Sa-
musików – to 224-stronicowa publikacja 
książkowa, formatu ponadnormatywnego 
A4, wydana przez Fundację Sąsiedzi, nie-
zwykle starannie opracowana, na papierze 
kredowym, z okładką w  twardej oprawie. 
Powstała po czteroletnim okresie zbierania 
i  opracowywania materiału dokumenta-
cyjno-faktograficznego, dotyczącego zie-
miańskich siedzib dawnej Rzeczpospolitej. 
Autorzy, twórcze, artystyczne małżeństwo, 
mieszkające od lat w  grodzie nad Białą, 
podczas wielu sentymentalnych podróży 
poza wschodnią granicę Polski, na tereny 
dzisiejszej Białorusi, cierpliwie szukali 
polskich śladów w przetrwałych do dzisiej-
szych czasów zabytkowych budowlach.

Opis trzydziestu siedmiu dworów i pa-
łaców znajdujących się na obszarze między 
Niemnem a Bugiem zawarty w tym albu-
mie*, potrafi zadowolić każdego czytelni-
ka, w  tym wytrawnego znawcę architek-
tury dworkowej, a  także historyka sztuki. 
Wartość albumu znacznie podnosi polsko-
-angielska edycja tekstowa. Trzeba podkre-
ślić, iż ten kolorowy album stanowi kolejną 
(czwartą) pozycję serii dworkowo-pałaco-
wej autorstwa K.J. Samusików. Wcześniej 
opublikowali foto-albumy dotyczące za-
bytkowych dworów i  pałaców Białostoc-
czyzny, Ziemi Łomżyńskiej oraz Podlasia. 

Autorem tekstu, podobnie jak w albu-
mach wcześniejszych, jest Jerzy Samu-
sik, lekarz, podróżnik od lat parający się 
piórem i  kamerą, należący do Unii Pol-
skich Pisarzy Lekarzy i Związku Litera-
tów Polskich. Ma w swoim dorobku kil-
kanaście książek reportażowych, głównie 
o tematyce podróżniczej. Od dwudziestu 

z  górą lat popularyzuje 
wiedzę o krajach i regio-
nach świata, w  których 
przebywał z  racji pracy 
(Libia, debiut książkowy 
w  roku 1985), czy licz-
nych podróży (Sahara, 
Himalaje, Nepal, Chile, 
Peru, Indie). Jego repor-
taże publikowane były 
także w  takich czasopi-
smach jak „Poznaj swój 
kraj”, „Turystyka”, czy „Spotkania z za-
bytkami”.

Chociaż pisze o sobie, iż literatem stał 
się z…nudów, jest to jednak czysta kokie-
teria, gdyż jego książki cieszą się dużą po-
czytnością, mając liczne grono czytelni-
ków. Uczestnicy jego spotkań autorskich 
na długo zachowują w pamięci bogato ilu-
strowane przygody, o czym przekonać się 
mogli także bywalcy kawiarni literackiej 
świętokrzyskich eskulapów na spotkaniu 
we wrześniu 2006 roku.

 Zdjęcia są efektem wspólnej pracy 
małżeństwa Samusików, Jerzego i  idącej 
jego śladami małżonki Katarzyny. Z obo-
wiązku recenzenta należy nadmienić, iż 
„pomogli im” (nie wszędzie, mimo upo-
ru i  szczęścia, dotarli z przyczyn od sie-
bie niezależnych) Andrzej Kłopotowski 
i  Konstantsin Shastouski. Redakcji tomu 
podjął się Piotr Brysacz, opracowała go 
graficznie Maja Witecka, a  tłumaczką na 
język angielski była Katarzyna Sawicka.

Gorąco namawiam do lektury tej pio-
nierskiej albumowej publikacji. Dzięki niej 
zostały utrwalone i ocalone od zapomnie-
nia ślady polskiej kresowej kultury. Wiele 

Książki nadesłane
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W Muzeum Regionalnym w Pińczowie 
w dniu 1 grudnia 2012 roku odbyła się im-
preza artystyczno-literacka zorganizowa-
na z inicjatywy Zespołu Historyczno-Lite-
rackiego Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej. 
Rozpoczęło ją otwarcie wystawy „Lima, 
Cuzco, Machu Picchu w  obiektywie” 
Macieja Andrzeja Zarębskiego. Otwo-
rzył ją Jerzy Znojek, dyrektor Muzeum, 
który przedstawił dzieje współpracy ze 
środowiskiem medycznym. Przypomniał 
m.in. wspólny występ z autorem wystawy 
w kieleckim radiu w audycji poświęconej 
regionalizmowi świętokrzyskiemu oraz 
organizowane przez dr Grażynę Kossa-
kowską w  Muzeum, Spotkania Wielka-
nocne medyków świętokrzyskich. 

Następnie głos zabrał Maciej A. Zaręb-
ski, który opowiedział o okolicznościach 
w  jakich powstawała prezentowana eks-
pozycja (1).

Stanowi ona pokłosie wyprawy, którą 
odbył w listopadzie 2011 roku do krajów 
Ameryki Południowej, w  tym do Peru. 
Dzięki współpracy z Wojewódzką Biblio-
teką Publiczną w Kielcach wystawa zosta-
ła przygotowana i  12 kwietnia 2012 do-
szło do jej otwarcia. W maju tego roku ze 
środków Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej 
w Bibliotece Świętokrzyskiej ukazało się 
albumowe wydawnictwo stanowiące do-

kumentację wystawy. Po Wojewódzkiej 
Bibliotece Publicznej i  kieleckim klubie 
Spółdzielni Mieszkaniowej „Polonez”, 
obecnie wystawa została zaprezentowana 
w Pińczowie. Wśród licznej publiczności 
obecni byli: Paweł Pierściński, Jerzy Jer-
mak oraz lekarze z dr Grażyną Kossakow-
ską (2).

Po wernisażu odbyło się spotkanie 
o charakterze literackim, podczas którego 
przedstawiony został dorobek literacko-

-artystyczny autora wystawy oraz zapre-
zentowane nowości książkowe Święto-
krzyskiego Towarzystwa Regionalnego, 
wydawcy albumu. Czynne było stoisko 
Biblioteki Świętokrzyskiej (3).

Dr M. Zarębski wręczył swój autorski 
album „Dwory i pałace w widłach Wisły 

i  Pilicy”, dyrektorowi Mu-
zeum Jerzemu Znojkowi, 
dziękując mu za wspólną 
organizację we wrześniu br. 
sympozjum poświęconego 
życiu i  działalności Adolfa 
Dygasińskiego (4).

Następnie omówił au-
torskie książki podróżnicze 
wydane w ostatnich dwóch 
latach, w  tym „Kierunek 
Alaska”, „Okiem globtrote-

ra” oraz takie pozycje jak: „Od wywiadów 
do reportaży”, Posiady w  cieniu Bartka” 
i  album fotograficzny „Staszów tamtych 
lat”. Zaprezentował fraszki ze zbioru „Sa-
tyra Madziarskiego Scyzoryka”, autor-
stwa Wawrzyńca Marka Raka, Polaka od 
lat mieszkającego w  Győr na Węgrzech. 
Oto kilka z nich (z rozdziału „Szlachetne 
zdrowie”)
Prorok – ginekolog
Co się stało, to się nie odstanie
Rzekł do kobiety w błogosławionym stanie
Niewidomy ginekolog
Wypatrzył sobie oczy
Oglądaniem kroczy
Badanie bez protekcji 
Nie potrzeba protekcji
Do zrobienia sekcji
Śmierć kliniczna
Gdy był już w „niebie”
Doszedł do siebie
Na chirurga
Tnie i zszywa 
A…krwi ubywa

Na koniec przestawił plany wydawni-
cze Biblioteki Świętokrzyskiej. W  roku 
2013 z  inicjatywy Świętokrzyskiej Izby 
Lekarskiej planowane jest wydanie książ-
ki wspomnieniowej „Byli wśród nas”, 
zawierającej biografie lekarzy święto-
krzyskich, którzy odeszli na wieczny dy-
żur po 1 stycznia 1990 roku. Zaapelował 
w  imieniu prezesa ŚIL dr. Januarego Le-
wandowskiego i  własnym do obecnych 
na spotkaniu lekarzy o  nadsyłanie mate-
riałów wspomnieniowych dotyczących 
zmarłych w  ostatnich dwudziestu dwu 
latach kolegów.

Omawiając własne plany literacko-arty-
styczne zapowiedział na marzec 2013 roku 
wernisaż wystawy fotograficznej „Chiny 
znane i mniej znane” oraz promocję książ-
ki albumowej o roboczym tytule „Śladami 
prekolumbijskich kultur w Meksyku”.

Informacja własna

Relacja z imprezy artystyczno-literackiej
1

2

3

4



Eskulap Świętokrzyski 18 STYCZEŃ – LUTY 2013

– projekt rozporządzenia Ministra Zdro-
wia w  sprawie ustalenia minimalnych 
norm zatrudnienia pielęgniarek i  położ-
nych w podmiotach leczniczych niebędą-
cych przedsiębiorcami,
– rozporządzenia Ministra Zdrowia zmie-
niającego rozporządzenie w sprawie jedno-
stek organizacyjnych, które prowadzą ba-
dania jakościowe produktów leczniczych 
i  produktów leczniczych weterynaryjnych 
oraz opłat pobieranych za te badania,
– projekt zarządzenia Prezesa Narodowe-
go Funduszu Zdrowia zmieniającego za-
rządzenie w sprawie określenia warunków 
zawierania i  realizacji umów w  rodzaju 
leczenie szpitalne w  zakresie programy 
zdrowotne (lekowe),
– projekt zarządzenia Prezesa Narodowe-
go Funduszu Zdrowia zmieniającego za-
rządzenie w sprawie określenia warunków 
zawierania i realizacji umów w rodzaju le-
czenie szpitalne,
– projekt rozporządzenia Ministra Zdro-
wia w  sprawie niezbędnych informacji 
gromadzonych przez świadczeniodawców 
posiadających umowę z NFZ o udzielenie 
całodobowych lub całodziennych świad-
czeń zdrowotnych związanych z  naby-
waniem leków, środków spożywczych 
specjalnego przeznaczenia żywieniowego 
oraz wyrobów medycznych,
– projekt rozporządzenia Ministra Zdro-
wia w  sprawie warunków występowania 
o sporządzenie dokumentu elektroniczne-
go potwierdzającego prawo do świadczeń 
opieki zdrowotnej,
– projekt rozporządzenia Ministra Zdrowia 
w sprawie sposobu, trybu i terminów wystę-
powania do Narodowego Funduszu Zdrowia 
oraz udostępniania przez Narodowy Fundusz 
Zdrowia świadczeniobiorcom informacji 
o prawie świadczeń opieki zdrowotnej oraz 
o udzielonych mu świadczeniach,
– projekt rozporządzenia Ministra Zdro-
wia zmieniającego rozporządzenie w spra-
wie zakresu niezbędnych informacji gro-
madzonych przez świadczeniodawców, 
szczegółowego sposobu rejestrowania 
tych informacji oraz ich przekazywania 
podmiotom zobowiązanym do finansowa-
nia świadczeń ze środków publicznych,
– projekt zarządzenia Prezesa Narodowego 
Funduszu Zdrowia zmieniającego zarządze-
nie w sprawie określenia warunków zawie-
rania i realizacji umów w rodzaju: świadcze-
nia zdrowotne kontraktowane odrębnie,
– poselski projekt ustawy o  świadomym 
rodzicielstwie,
– projekt rozporządzenia Ministra Zdro-
wia zmieniającego rozporządzenie w spra-

wie rodzajów i zakresu dokumentacji me-
dycznej oraz sposobu jej przetwarzania,
– projekt rozporządzenia Ministra 
Zdrowia w  sprawie nadawania upraw-
nień inspektora ochrony radiologicznej 
w pracowniach stosujących aparaty rent-
genowskie w celach medycznych,
– projekt rozporządzenia Ministra Zdro-
wia w  sprawie wykazu specjalizacji 
uprawniających lekarza do samodzielnego 
wykonywania czynności diagnostyki la-
boratoryjnej w  medycznym laboratorium 
diagnostycznym.
Komisja informuje ponadto, że:
– 1 grudnia 2012 r. wchodzi w życie roz-
porządzenie Ministra Sprawiedliwości 
z  dnia 21 listopada 2012 r. zmieniające 
rozporządzenie w  sprawie wynagrodze-
nia przysługującego lekarzowi sądowemu 
i trybu finansowania tego wynagrodzenia 
oraz zwrotu kosztów dojazdu, a  także 
wzoru zestawienia wystawionych za-
świadczeń (Dz. U. poz. 1317).
– 13 grudnia 2012 r. wchodzą w  życie 
przepisy rozporządzenia Ministra Zdro-
wia z dnia 6 listopada 2012 r. zmieniają-
cego rozporządzenie w sprawie świadczeń 
gwarantowanych z zakresu leczenia szpi-
talnego (Dz. U. poz. 1316).
– 14 grudnia 2012 r. wchodzi w  życie 
rozporządzenie Ministra Skarbu Państwa 
z  dnia 21 listopada 2012 r. w  sprawie 
wykazu zakładów lecznictwa uzdrowi-
skowego prowadzonych w formie jedno-
osobowych spółek Skarbu Państwa, które 
nie będą podlegać prywatyzacji (Dz. U. 
poz. 1332).
– 1 stycznia 2013 r. wchodzi w życie §14 
i §18 ust. 1 rozporządzenia Ministra Zdro-
wia z dnia 29 września 2011 r. w sprawie 
szczegółowego zakresu danych objętych 
wpisem do rejestru podmiotów wykonu-
jących działalność leczniczą oraz szcze-
gółowego trybu postępowania w  spra-
wach dokonywania wpisów. Zgodnie 
z w/w przepisami wszystkie wnioski do-
tyczące praktyki lekarskiej lekarz będzie 
musiał składać w postaci elektronicznej.

Komisja Legislacyjna i  Prawa Medycz-
nego informuje, że w okresie od ostatniej 
informacji Komisji (24 października br.) 
wpłynęły do ŚIL, celem zaopiniowania, 
następujące projekty:
– projekt rozporządzenia Ministra Zdro-
wia w sprawie utworzenia Krajowego Re-
jestru Nowotworów,
– projekt rozporządzenia Ministra Zdro-
wia w  sprawie szczegółowego zakresu 
oraz sposobu przekazywania danych do-
tyczących osób objętych ubezpieczeniem 
zdrowotnym i płatników składek oraz osób 
pobierających zasiłki przyznane na podsta-
wie przepisów o  ubezpieczeniu chorobo-
wym lub wypadkowym, ubiegających się 
o przyznanie emerytury lub renty z ubez-
pieczeń społecznych oraz pracowników 
korzystających z urlopu bezpłatnego,
– projekt rozporządzenia Ministra Zdro-
wia w sprawie wzoru oświadczeń o przy-
sługującym świadczeniobiorcy prawie do 
świadczeń opieki zdrowotnej,
– projekt rozporządzenia Rady Ministrów 
w  sprawie odrębnego sposobu ubezpie-
czania ze względu na wymogi obronności 
lub bezpieczeństwa państwa oraz zgłasza-
nia i wyrejestrowywania z ubezpieczenia 
zdrowotnego funkcjonariuszy Centralne-
go Biura Antykorupcyjnego,
– projekt rozporządzenia Ministra Zdro-
wia zmieniającego rozporządzenie 
w sprawie kwalifikacji członków zespołu 
kontroli zakażeń szpitalnych,
– projekt zarządzenia Prezesa Narodowe-
go Funduszu Zdrowia w sprawie określenia 
szczegółowych komunikatów sprawozdaw-
czych XML dotyczących danych zbiorczych 
o świadczeniach udzielonych w ramach POZ,
– projekt zarządzenia Prezesa Narodowe-
go Funduszu Zdrowia zmieniającego za-
rządzenie w sprawie określenia warunków 
zawierania i  realizacji umów w  rodzaju 
profilaktyczne programy zdrowotne,
– projekt zarządzenia Prezesa Narodowego 
Funduszu Zdrowia zmieniającego zarządzenie 
w  sprawie określenia kryteriów oceny ofert 
w postępowaniu w sprawie zawarcia umowy 
o udzielanie świadczeń opieki zdrowotnej,
– poselski projekt ustawy o zmianie ustawy 
o Państwowym Ratownictwie Medycznym,
– projekt rozporządzenia Ministra Zdrowia 
w  sprawie wykazu instytucji powołanych 
do kontroli jakości surowców używanych 
do produkcji produktów leczniczych,
– projekt zarządzenia Prezesa Narodowe-
go Funduszu Zdrowia zmieniającego za-
rządzenie w sprawie określenia warunków 
zawierania i realizacji umów w rodzaju le-
czenie szpitalne w zakresie chemioterapia,

INFORMACJA KOMISJI LEGISLACYJNEJ ŚIL Marek Jodłowski
Przewodniczący Komisji

W dniu 26 marca 2013 roku 
w Muzeum Regionalnym 
w Pińczowie odbędzie się 

spotkanie lekarzy emerytów 
i rencistów z regionu  

Pińczowa, Buska-Zdroju 
i Kazimierzy Wielkiej. 

Początek o godz. 17.00.
Serdecznie zapraszamy



Eskulap Świętokrzyski 19 STYCZEŃ – LUTY 2013

Fotomigawki z Drezna – Stanisław Śliwa
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Lp. Temat szkolenia Termin Miejsce 
szkolenia

Imię i nazwisko wykładowcy

1. Nadciśnienie tętnicze chorobą XXI wieku – czy można jej zapo-
biegać?
Omówienie aktualnych druków obowiązującej sprawozdawczości 
statystycznej za rok 2012: MZ-35A (sprawozdania lekarza prze-
prowadzającego badania profilaktyczne pracujących) oraz MZ-35B 
(sprawozdania z działalności podmiotu wykonującego działalność 
leczniczą realizującego świadczenia z zakresu profilaktycznej opie-
ki zdrowotnej nad pracownikami).
UWAGA! OBECNOŚĆ OBOWIĄZKOWA!
Informacja o aktualnościach dotyczących medycyny pracy. 25
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prof. dr hab. n. med. Beata Wożakowska-Kapłon – 
specjalista kardiolog, Wojewódzki Szpital Zespolo-
ny w Kielcach
lek. med. Katarzyna Góral-Uszyńska – lek. medycy-
ny pracy – WOMP Kielce

lek. med. Anna Mikołajczyk – specjalista medycyny 
pracy Konsultant Wojewódzki w dziedzinie medy-
cyny pracy – dyrektor WOMP w Kielcach

2. Zasady współpracy pomiędzy szkołami, pjsmp oraz WOMP w za-
kresie organizacji badań lekarskich kandydatów/uczniów/studen-
tów, którzy w czasie praktycznej nauki zawodu narażeni są na dzia-
łanie czynników szkodliwych lub warunków uciążliwych w 2013 r. 
(Szkolenie dla dyrektorów szkół oraz dyrektorów pjsmp z  woj. 
świętokrzyskiego).
Informacja o aktualnościach dotyczących medycyny pracy. 22
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4, lek. med. Anna Mikołajczyk – specjalista medycyny 
pracy Konsultant Wojewódzki w dziedzinie medy-
cyny pracy – dyrektor WOMP w Kielcach

3 Współpraca WOMP i  podstawowych jednostek służby medycyny 
pracy w zakresie udzielania konsultacji pjsmp, prowadzenia działal-
ności diagnostycznej i orzeczniczej w zakresie chorób zawodowych 
oraz rozpatrywania odwołań od orzeczeń lekarskich przewidzianych 
w Kodeksie Pracy na podstawie przypadków WOMP w Kielcach.
Szczepienia ochronne w praktyce lekarzy sprawujących opiekę pro-
filaktyczną nad pracownikami.
Informacja o aktualnościach dotyczących medycyny pracy.
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lek. med. Katarzyna Przemirska – specjalista medy-
cyny pracy WOMP Kielce
lek. med. Ewa Latała-Łoś specjalista medycyny pra-
cy WOMP Kielce
lek. med. Marcin Rybacki – specjalista medycyny 
pracy – Instytut Medycyny pracy w Łodzi
lek. med. Anna Mikołajczyk – specjalista medycyny 
pracy Konsultant Wojewódzki w dziedzinie medy-
cyny pracy – dyrektor WOMP w Kielcach
Sporządziła: lek. med. Katarzyna Góral-Uszyńska

Lekarze uczestniczący w szkoleniach otrzymują punkty edukacyjne.
Uwaga! Zastrzegamy możliwość zmiany tematu oraz wykładowcy!

Harmonogram szkoleń dla lekarzy i pielęgniarek służby 
medycyny pracy – na styczeń-marzec 2013

MIEJSCE: 
NSZOZ Centrum Medyczne VISUS, 
27-200 Starachowice, ul. H. Sawickiej 3
PROGRAM ZEBRANIA NAUKOWEGO:
Godz. 10.45 – 11.00
Rejestracja uczestników
Godz. 11.00 – 11.30
Otwarcie i wprowadzenie – dr n.med Alicja Dębicka 
NSZOZ CM „VISUS”w Starachowicach.
Godz. 11.30– 12.00
„Skuteczność i  bezpieczeństwo stosowania preparatu EYLEA 
w  wysiękowej postaci AMD w  świetle wyników wieloośrodko-
wych badań klinicznych” – dr med. Tomasz Chorągiewicz Klini-
ka Okulistyki Ogólnej UM w Lublinie i NSZOZ CM „VISUS” 
w Starachowicach.
Godz. 12.00 – 12.30
Przerwa
Godz. 12.30 – 13.00
„Najnowsze strategie leczenia VEGF-Trap-Eye w cukrzycowym 
obrzęku plamki i zakrzepie żyły centralnej siatkówki” – prof. dr 
hab. Robert Rejdak – Klinika Okulistyki Ogólnej UM w Lubli-
nie.
Godz. 13.00 – 13.30
„Dexamethason – w leczeniu obrzęku plamki – insert doszklist-

kowy OZURDEX” – lek. med. Elżbieta Oczkowska NSZOZ CM 
„VISUS” w Starachowicach
Godz. 13.30
Lunch

Zapraszamy lekarzy do udziału w zabiegach operacyjnych: 
witrektomii i terapii doszklistkowej preparatów Anty VEGF  

oraz operacji zaćmy w dn. 23-24 lutego 2013 r.
Uczestnicy szkolenia otrzymują certyfikaty oraz punkty edukacyjne.
Zgłoszenia uczestnictwa prosimy kierować: tel.: 41-275-21-50

lub e-mail: biuro@visus.org.pl do dnia 18.02.2013 r.

NSZOZ Centrum Medyczne „VISUS” w Starachowicach i Klinika Okulistyki Ogólnej UM w Lublinie 
zapraszają lekarzy okulistów 

na zebranie naukowo-szkoleniowe w dniu 23 lutego 2013 r. godz. 11.00

Nowe trendy w leczeniu schorzeń plamki


